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Vážení spoluobčané, 
obec, spolky a v širší podobě i kraj a stát svými 
institucemi, svojí činností vytvářejí podmínky, 
ve kterých se odehrává náš osobní, soukro-
mý život, podmínky, které můžeme využívat 
a nebo nás v některých ohledech omezují.  
Ale to jsou jen vnější podmínky, ne naše životy.
To hlavní, ten největší díl našich životů nevy-
tvářejí jiní, ale my sami. Do 18 let, popřípadě 
do konce studia existuje ještě jisté právní ome-
zení ze strany rodičů, ale obecně od 18 let máme 
všechny možnosti si utvářet život po svém.
Máme možnost si vybrat, jak se budeme chovat 
k sobě, k jiným členům rodiny, ke všem ostat-
ním.
Máme možnost si vybrat, jestli se něco naučíme 
a začneme dělat nebo se jen dívat, jak jiní žijí, 
a čekat, co se s naším životem stane.
Máme možnost si vybrat, s kým budeme, zda se 
vydáme na cesty nebo z nás budou kutilové.
Máme možnost si vybrat, zda se o své zdraví 
budeme starat předem nebo řešit až následky.
Každé naše rozhodnutí a čin se projeví nejen 
navenek, ale i uvnitř. Každým zlým činem se po-
škodíme uvnitř, každým dobrým si pomůžeme.
A podle toho, jací jsme uvnitř, si přitahujeme 
k sobě lidi i události. 
Je to velmi jednoduché, ale zároveň velmi přesné.
V knize „Jak se zbavit brýlí“ autora Mirzakima 
Norbekova je uvedeno: „Tam, kde je slabý duch, 
dostaví se agrese“.
Přeji nám všem, abychom dělali co nejvíce těch 
dobrých věcí a co nejméně těch zlých, aby v obci 
bylo mnoho příjemných setkání, abychom si 
tady navzájem spoluvytvářeli to nejlepší místo 
pro žití.

Radek Schneider, starosta obce
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◾ZPRÁVY Z RADNICE◾

Slovo starosty
Co se realizovalo v naší obci v loňském roce, máme možnost vidět,  

co se událo, na to si můžeme vzpomenout.
Proto budu psát o roku 2024 a vezmu to po-

stupně, od akcí na počátku roku přes probíhající 
a dále k těm, které budou zahájeny až po ty, které 
obec připravuje. Máme za sebou plesovou sezonu 
v pozměněné podobě, o ples méně či ples na jiném 
místě, ale dle mého velmi úspěšnou. Probíhají val-
né hromady spolků i první akce spolky pořádané. 
Nechci akce zde vyjmenovávat, protože to je náplní 
článků jednotlivých uskupení. Jsem rád, že vstup 
do nového roku je plný plánů a chuti pokračovat 
v dosavadní úspěšné spolkové činnosti a všem 
pořadatelům i účastníkům děkuji za zájem, účast 
a aktivitu. Zpravodaj připravujeme s mírným před-
stihem, a tak v době, kdy jej dostanete do ruky, 
mohou být již některé věci dále, než zde uvedu. 
Největší probíhající stavbou je rekonstrukce budo-
vy Sokolovny, kde investorem je Sokol Svatobořice- 
-Mistřín za přispění Národní sportovní agentury, 
obce a Jihomoravského kraje. Tak jak to u rekon-
strukcí rozsáhlejších a starších objektů bývá, v prů-
běhu stavby se objevují skrytá místa, někdy dosti 
překvapivá, která je nutné před dalším postupem 
prací opravit, vyměnit nebo zvolit jiný způsob řeše-
ní. I tak předpokládám dokončení stavby v letních 
měsících letošního roku. Rozsahem menší stavbou 
je realizace osvětlení přechodu na ulici Hodonín-
ská, která byla zahájena koncem února. Tímto 
budou řádně osvětleny všechny přechody v obci. 
V únoru byl rovněž vybrán zhotovitel menší úpra-
vy komunikace v ulici Zmola.

V průběhu měsíce března bude dokončeno vý-
běrové řízení na zhotovitele rekonstrukce hřiště 
„Vyhnálov“ s předpokládaným zahájením realizace 
v dubnu. Proběhla také oprava nevyhovující části 
kanalizace u bytového domu na Pískách. Při pra-
videlných prohlídkách mostů v obci byla pro most 
na Vyhnálově doporučena podrobnější stavebně-
technická prohlídka, kterou obec v únoru zajistila 
a z níž vyplynula možnost most využívat, ale již 
s omezením a následnou výstavbou mostu nového. 
Z tohoto důvodu bude po dohodě s dopravní policií 
zúžen průjezd přes most na jeden pruh, omezena 
rychlost a současně budou zahájeny projektové 

práce pro výstavbu nového mostu. Další připra-
vovanou akcí je oprava kanalizace u školní jídelny 
a sociálního zařízení ve školní jídelně. Již byla ka-
nalizace monitorována kamerou, zaměřena a za-
hájeny projekční práce. Kanalizace je na několika 
místech poškozena, dochází k průsakům, je zhor-
šen odtok a poškozeny jsou i některé šachty.

Záměrem obce je realizovat opravu v průběhu 
letních prázdnin s ohledem na termíny plánova-
ných prázdninových aktivit. V průběhu měsíce 
března probíhá zpracování zadávací dokumentace 
pro výběrové řízení terénních úprav a výstavby 
parkovacích míst v ulici Hliník za účelem přípravy 
parcel pro výstavbu 9 rodinných domů a zpracová-
ní zadávací dokumentace pro výběrové řízení pro 
výměnu světel veřejného osvětlení a některých 
sloupů v rámci celé obce. Jedná se o výměnu více 
jak 400 světel a několik desítek sloupů.

Obě akce chceme realizovat v letošním roce. 
Schválení změny č. 1 územního plánu zastupitel-
stvem obce otevře cestu k dokončení stavební pří-
pravy akcí, které jsou na změnu územního plánu 
vázány. Jde o rozšíření hřiště za základní školou 
včetně venkovních učeben, nové dráhy a požár-
ní věže, dále pak parkovišť na ulici Na Zelničkách 
a v ulici Příční. V praktické rovině jde o to, že až 
po přijetí změny a nabytí její účinnosti může být 
vydáno souhlasné stanovisko z hlediska územní-
ho plánu odborem OŽPÚP Městského úřadu Kyjov 
a následně i povolení stavby Stavebním úřadem. 
Proto nelze s realizací staveb začít hned po při-
jetí změny územního plánu. Víme, že všechny tři 
akce jsou již delší dobu očekávány, ale beze změ-
ny územního plánu nebylo možné získat stavební 
povolení. Chci poděkovat zpracovateli Změny č. 1 
územního plánu Ing. arch. Milanu Hučíkovi a pra-
covníkům MěÚ Kyjov, odboru životního prostředí 
a územního plánu, konkrétně Ing. Marii Hanákové, 
která územní plán obce má jako zástupce pořizo-
vatele na starosti, za spolupráci a dodržení nejkrat-
ších termínů, jaké zákon při pořizování územních 
plánů vyžaduje. Hezký den. 

Radek Schneider, starosta obce
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Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané, jarní dny jsou tady, Velikonoce za dveřmi 

a s nimi přichází pro nás všechny hezký čas.
Zimní období je za námi, ale na druhou stra-

nu, jaká to vůbec byla zima, že? Průběh zimy se 
nám dařil z pohledu údržby obce a úklidu velmi 
dobře korigovat, protože bylo velmi málo sněž-
ných dnů, kdy sněžilo začátkem prosince a pak 
ve svátky. Počasí je napřed a některé úkony, kte-
ré provádíme začátkem března jsme už stihli 
v únoru. 

Prořezávky stromů, dřevin a různých keřů se 
nám podařilo uskutečnit v jistém předstihu. Po-
řádek v obci je naší devizou, a proto se snažíme 
v maximální možné míře držet celou obec v čis-
totě. Samozřejmě je to také vaše zásluha, že vy-
užíváte maximálně služeb sběrného dvora, kon-
tejnerů na sklo, textil a celkově udržujete před 
svým obydlím pořádek.

Tímto bych chtěl Všem občanům velmi po-
děkovat. Také děkuji mysliveckému spolku a ZŠ 
Svatobořice-Mistřín, kteří ve spolupráci s Vámi 
občany uskutečnili velký, jarní úklid v extravi-
lánu obce. V měsíci červnu je plánovaná výsad-
ba okrasných záhonků v okolí zvonice v části 
obce Svatobořice. Věřím, že daná výsadba pro-
září danou lokalitu a v průběhu roku bude její  
ozdobou. Již v menším počtu proběhla výsadba 
okrasných, či listnatých stromů v celém intra-
vilánu obce (na ořechové cestě, u cyklostezky). 
Rád bych apeloval na všechny občany, kteří 
mají před svým domem jakýkoliv strom, aby jej  

zalévali. Moc rád bych poděkoval také paní Janě 
Láskové, která se nám v obci starala mnoho let 
o zeleň a výzdobu okrasných květináčů a také 
panu Františku Belkovi, který pracovně asistoval 
na sběrném dvoře. Oba pracovníci jsou již v za-
sloužilém důchodu a přejeme jim jen to dobré, 
a hlavně zdraví do dalších let. Novým vedoucím 
pracovníkem sběrného dvora je od dubna pan 
Lubomír Bognár, kterému bude asistovat pan 
Jan Svoboda. 

Krásné jarní období je před námi, tak bych 
chtěl všem občanům popřát jen to dobré a uží-
vejte si každé světlé chvilky, veselé Velikonoce.

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 
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Oprava cyklostezky Mutěnka

Velmi rozumné a povedené využití bývalé že-
lezniční tratě spojující Kyjov, Svatobořice-Mistřín,  
Dubňany a Mutěnice dlouhé 15 km s názvem 
Mutěnka čeká před hlavní sezonou oprava asfal-
tového povrchu. Něco málo z historie Mutěnky 
– cyklostezka byla zprovozněna v 5/2012 – po-
řizovací náklady celkem 21,977.018,80 Kč. Dále 
byla nutná opatření proti prorůstání přeslič-
ky 4/2016 za cenu 1,046.529,00 Kč a poslední 
v řadě 8/2017 – doplnění a obnova vodorovného 
dopravního značení 477.288,81 Kč. Cyklostezka 
má na několika místech v celém úseku zvlněný 
povrch či poškozenou okrajovou část. Již v mi-
nulém roce jsem vznesl podnět k opravě daných 
úseků. Dobrovolný svazek Mutěnka, jehož jsme 
součástí, rozhodl o dané opravě v letošním roce 
za předpokladu finanční podpory od každého  
člena svazku částkou 400000,-. Celkem je 
na opravu vyčleněno 1,6 mil. Pevně věřím, že fir-
ma, která vyhraje výběrové řízení, provede da-
nou rekonstrukci velmi odborně a během hlavní 
sezony bude cyklostezka opět sloužit sportu či 
příjemné relaxaci na kole či na bruslích. Tímto 
bych rád všechny uživatele dané cyklostezky 
poprosil o ohleduplnost v průběhu oprav a také 
o trpělivost. Daná akce povede ke zkvalitnění po-
pulární cyklostezky. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 

Volně pobíhající psi 

Velmi často se stane, že se po naší obci po-
tulují čtyřnozí mazlíčci. Dříve velmi normální 
jev, v dnešní době se zdá poněkud problémový 
stav. V maximální možné míře se snažíme vypá-
trat majitele a zvíře předat původnímu majiteli. 
Hlavní problém je, že se daná situace opakuje 
hlavně v průběhu víkendu a večera, kdy s panem 
starostou nejsme vždy v katastru obce a PČR 
danou situaci neřeší. Od roku 2020 je povinnost 
majitelů psů nechat při očkování psa opatřit či-
pem. Bohužel registrů je několik a opět nejsme 
schopni velké plemeno psa bezpečně zkontrolo-

vat, tím pádem často ani nezjistíme, zda čip má 
nebo nemá. Prosím tedy všechny majitele psů, 
aby si hlídali své miláčky a v případě, že pes 
uteče, aby nás kontaktovali s tím, že se může 
jednat o jejich psa, který se toulá po obci či 
sledovali obecní FB stránky, kde fotku zaběh-
lého psa umístíme. Včasným řešením situace 
se vyhnete případným dalším komplikacím 
s odchytem zvířete či poškození majetku 
třetí osoby nebo pokousání člověka. Děkuji 
za spolupráci. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 
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Životní odhodlání

Určitě si každý z Vás mohl v životě všimnout, že 
každodenní dění v obci běží a děje se mnohé, aby 
se mohly psát dějiny i v naší obci. 😊 Za mnoha 
akcemi v obci stojí hrstka obětavých občanů, kte-
ří svůj volný čas věnují druhým, aby bylo v obci 
stále živo. Jsou mezi námi spoluobčané, kteří 
podstatnou část svého aktivního života věnují 
dobrovolně a nezištně práci s mládeží ve sportu, 
národopisu, historii a v jiných spolkových aktivi-
tách. Pro společenství obce je to velmi důležité 
jak po stránce výchovné, tak i kulturní. Tak o to 
více potěší, když si této aktivity všimnou i lidé 
ve vedoucích funkcích místních a vyšších orgánů. 
V minulém roce po více jak 30 letech aktivní čin-
nosti s mládeží a dětmi ukončila vedoucí funkci 
v dětském souboru Podkověnka paní učitelka 
Jarmila Maradová. Rozhodli jsme se paní učitelce 
Maradové také osobně poděkovat za její dlouho-
letou činnost s mládeží a udržování folklorních 
tradic v naší obci, které si nesmírně vážíme. Vě-
řím, že mnozí z nás si paní učitelku také pamatují 
ze ZŠ Svatobořice-Mistřín, kde působí dodnes 
na pozici zástupkyně ředitele a stále hezky vzdě-
lává a vychovává děti v obci. 

Dále nás těší uznání pro některé naše spolu- 
občany od vedení města Kyjova.

V krátkosti se vracíme do roku 2023, kdy byla 
udělena uznání a děkovné listy starostou měs-
ta Kyjova Františkem Luklem osobnostem obcí, 
které spadají pod rozšířenou správu se sídlem 
v Kyjově.

Za region převzalo ocenění celkem dvanáct osob-
ností. Slavnostní předání se uskutečnilo 19. června  
2023 na nádvoří radnice Kyjov. Ocenění předá- 
vali: místostarosta Daniel Čmelík a ředitelka 
KROK Kyjov Michaela Zápecová.

Za naši obec byla vybrána paní Jarmila Haj-
ná za celoživotní podporu a výchovu mladých 
ke vztahu k lidovému oděvu. Obdržela také 
největší ocenění „Dobrovolník regionu Kyjov-
ska za rok 2022“. Velmi si ceníme toho, že paní 
Hajná své celoživotní zkušenosti předává dalším 
generacím.

Dalším oceněným byla Oldřiška Bimková, 
která je dlouholetým pomocníkem při zajišťo-
vání organizace národopisného souboru Podko-
věnka. Když je potřeba, pomáhá při zkouškách, 
vede ekonomickou dokumentaci, zajišťuje pro 
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vystoupení mimo obec dopravu. Jedná se pře-
devším o práci, která nebývá vidět, ale bez které 
se spolky neobejdou. Paní Bimková tímto způso-
bem vypomáhá více jak třicet let.

Posledním oceněným byl pan Rostislav Marada  
za národopisnou činnost v obci, vedení slovác-
kého krúžku a realizaci vzdělávacích aktivit 
pro děti. Na závěr byli ocenění hosté pozváni  

k malému občerstvení a besedě. Pěkné odpoled-
ne doplnilo hudebně žesťové uskupení žáků ZUŠ 
Kyjov pod taktovkou pana učitele Miloše Pro-
cházky. Chtěli bychom vyjádřit velké poděkování 
a poklonu všem našim obyvatelům, kteří svou 
troškou a obětavostí přispívají do našeho života 
a obětují svůj volný čas pro druhé. Velké děkuji. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 

60. výročí sloučení obcí Svatobořice-Mistřín

Něco málo z historie sloučení: „Dne 1. června 
1963 proběhla první schůze slučovací komise 
pro sloučení obcí. Komise se skládala ze 4 čle-
nů ze Svatobořic a ze 4 členů z Mistřína. Od 28. 
do 30. ledna 1964 se konaly schůze ve voleb-
ních obvodech, na nichž se projednávala otázka 
sloučení obcí, které se měly sloučit na pokyn 
nadřízených orgánů, hlavně KNV, v rámci ce-
lostátní akce tvoření větších politických a hos-
podářských celků. Tato sloučení se nesetkala 
zpočátku s pochopením. Proto bylo nutno na-
vštěvovat občany s podpisovou akcí, která vy-
zněla kladně. Se sloučením souhlasila převážná 
většina občanů. Kandidáti pro společný národní 
výbor, navrženi vedoucí složkou NF a zájmovými 

organizacemi, byli představováni na předvoleb-
ních schůzích ve svých obvodech. Bylo navrženo 
37 kandidátů – 19 ze Svatobořic a 18 z Mistřína.  
Právní platnost sloučení obcí nastane dnem  
1. července 1964.“ V případě manželství by se 
jednalo o diamantovou svatbu. 😊  Takové výročí 
je třeba náležitě oslavit. Obec Svatobořice-Mis-
třín ve spolupráci s kulturním domem pro Vás 
občany chystá na dny 12. – 14. července zábav-
ně kulturní víkend, kdy si přijdou na své dospě-
lí i děti. Věříme, že se Vám daný program bude 
líbit a společně dané výročí můžeme oslavit 
v areálu jednoty Orel. Těším se na Vaši návštěvu. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 
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Z jednání zastupitelstva obce
Zkrácený zápis ze VII. veřejného zasedání ZO

Chvíli před tím, než nám začal vánoční čas, se 
konalo poslední zasedání ZO v roce 2023, a to 
konkrétně 19. prosince. Jako klasicky staros-
ta obce přivítal přítomné občany a zastupite-
le. Do programu byly přidány dva body a takto 
upravený program byl zastupiteli schválen. Byla 
provedena kontrola usnesení z minulých zastu-
pitelstev a byla přítomným přiblížena činnost 
rady obce. 

Zprávu ze 4. jednání kontrolního výboru, kte-
ré se konalo 28. listopadu 2023, prezentovala 
jeho předsedkyně. Dále byla přečtena zpráva 
z finančního výboru, který se sešel 29. listopadu 
2023. Zastupitelstvo bylo seznámeno s návrhem 
rozpočtu na rok 2024, kde starosta obce napří-
klad informoval o investicích. Jedná se například 
o investici do veřejného osvětlení v celé obci, 
oprava hřiště v ulici Vyhnálov, oprava garáží 
za OÚ a další.

Na programu byly také ke schválení veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce na rok 2024 pro spolky, které zažádaly o do-
taci a příspěvky na provoz příspěvkovým orga-
nizacím (ZŠ a MŠ, ObKD). Schválil se také prodej 
části pozemku (přestavek RD) místním občanům. 
Dále byl obci darován pozemek o výměře 13 m2, 
který zasahuje do cesty od sadu k „Bílé chatě“. 
Byla prodiskutována žádost o prodloužení termí-
nu dokončení stavby a určena výše pokuty za ne-
dodržení termínu kolaudace pro místní občany. 
Poté starosta informoval o postupu prací v obci. 
Byla dokončena rekonstrukce střechy na obchod-
ním středisku, dokončena byla také kanalizace 
za ObKD a OÚ, proběhlo veřejné projednávání 
ohledně Změny č. 1 územního plánu. Na poslední 
chvíli byly do programu zařazeny dva body, mezi 
které patřila volba do školské rady a schválení 
stanov Dobrovolného svazku obcí Severovýchod. 

Ze zápisu zpracovala Markéta Škubalová
 

 

 

Obec Svatobořice-Mistřín 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 7 084 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

59,68 MWh 4,25 t 518,32 m3 

214,94 kg 5 491,58 l 5,63 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 80 727 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 6 958 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00285358 

V roce 2023 bylo v naší obci uzavřeno  
7 církevních sňatků a 11 občanských sňatků.

Pasport obyvatelstva
Pasport obyvatelstva 2013 - 2023

Rok

Počet 
obyva-

tel  
k 1. 1.  

…

Počet 
naroze-

ných

Počet 
zemře-

lých

Počet 
přistě-
hova-
ných

Počet 
vystě-
hova-
ných

Počet 
obyv. 

k 31. 12.  
…

2013 3 561 37 31 78 75 3 570

2014 3 570 34 27 54 61 3 570

2015 3 570 27 29 68 74 3 562

2016 3 562 25 41 54 76 3 524

2017 3 524 35 27 67 58 3 541

2018 3 541 33 31 54 66 3 531

2019 3 531 21 33 66 63 3 522

2020 3 522 19 45 68 80 3 484

2021 3 484 28 42 51 51 3 470

2022 3 470 31 28 67 52 3 488

2023 3 488 22 35 46 49 3 472
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JUBILANTI 
„Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.�
                                                                Seneca, římský filozof 

Anděla Střížová 96 let  

Jarmila Přibáňová 90 let 

Jan Bimka 80 let 

Miloslav Oldříšek 80 let 

Jiřina Bartošová 80 let 

Ladislava a Josef Pavlušovi 50. výročí sňatku 

Ludmila Měchurová 80 let 

Marie a Jan Ivičičovi 65. výročí sňatku 

Ludmila Polcrová 80 let 

„Až teprve naše společná láska mi ukázala, co je v životě důležité. Teď vím, že štěstí je jen 
poloviční, když se o něj nemáš s kým dělit, a že smutek je dvojnásobný, když Ti z něj nemá kdo 
pomoci. S Tebou jsem poznal, co to znamená opravdu milovat a jaké to je, když je moje láska 
opětována...“

                               William Shakespeare, anglický básník a dramatik

Obecní úřad přeje všem jubilantům hlavně pevné zdraví, spokojenost a lásku v rodině. 
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Pranostiky 
Duben:
• Velikonoce krásné úrodu nám dají, pakli slunce hasne, louky sucho mají.
• Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. (24. 4.)
• Přestože duben často sípá a větrem duje, teplé dny již přislibuje.
• Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy.

Květen:
• Suchý březen, mokrý máj – bude humno jako ráj.
• Májová voda vypije víno.
• Bujný květ - plný úl.
• Déšť svaté Žofie švestky ubije. (15. 5.)

Červen:
• Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času.
• Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září.
• Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Havel. (29. 6.)
• Radši čerta než hřib před svatým Janem viděti, to se stele k hladu. (24. 6.)

Kronika Mistřína
◾NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY, HISTORIE◾

Zprávy místní archeologické Hlava V (kronikář M. Kundrata) 

Vykopávky kolem Mistřína i také v samé osadě jsou velmi hojné z těch starých dob hystoryckých, miním zde 
některé uvésti aby mladší generace sobě více všímala takových nálezů vzácných, ne jako dosud bylo zvýkem že 
když někdo nálezl něco podobného na poli, nebo někde v zahradě pak se to zničilo, a dále o tom žádný ničeho 
nezvěděl. Často se unás nalezaji hroby naších dávných předků, nebo popelnice, z jejich těl spálených a do těch-
to popelnic uložených. Mnoho se u nás takových věcí našlo, ale nikdy otom nedozdvý veřejnost, jenom honek 
někdo přijde, a dá se mu za pouhý ustní stik a dále nic, to néni správné, takove věci se mají dáti na veřejnost, 
jako jiné pokročilejši obce neboť také čtáváme v novinách, tu a tam se něco našlo, o tom se zdový archeologové, 
co já vým mnoho se z Mistřína odneslo a odvezlo, ale o Mistříně ani čárka nikde, každý zde nabere a zebere, 
a dá do své zbýrky a nebo to prodá a mi utřem ruky.

Chci tedy čtenáře seznamiti z těmito starými věcmi a střepy, aby až někdo něco najde zase to někomu nedál 
a nebo snád konečně neroztloukl jak se to Bohužel často stává z neznalosti, a jsou to kolikrát věci vzácné.

Psál jsem na první straně pod čarou o některých nálezích. Rolka to jest ty pozemky od kostela až dole 
po cestu na louky , to jsou samé hroby našich předků ještě Pohanu ale odhadu archeologa P. Červinky z Uh. 
Hradište, udává tento že, jsou některé velmi staré až 350 let Př. Krystem a jiné zase z mladší doby tak P. Červin-
ka přijel, a vzál si dělníky a začál kopat (tam ják kope písek p stavitel Rusňák) ja jsem mu říkal že ve Mistříně 
musela býti nějaká dílna na ty popelnice a přinesl jsem mu kus tuhy uplácene vrukách z vitištěnými ještě prsty, 
a pohozen tento kus našél jsem ho umě doma, dle tohoto nálezu známky to, že tu musela býti dílna taková, 
nechál p. Červinka kopat, a hle předpověď moje se splnila našli jsme pece dvě, u jedné bylo zanecháno 1 metr 
do čtverce žluté hliny a mnoho střepín z popelnic kdo jich od toho odehnál jest hádankou, že tam dlouho 
obyvali museli mnoho set roku bydleti.

Pranostika je žánr lidové slovesnosti.  
Jde o rčení, které se snaží dávat do sou-
vislosti určité meteorologické jevy a roční 
dobu, založená na dlouhodobé lidské 
zkušenosti, potažmo i předpověď těchto 
věcí. Česká a moravská slovesnost jich  
zná na stovky.

Výraz pranostika je odvozeno z latinského 
slova prognosis, tedy předpověď.



13Jarní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2024

Dále se tedy také našli z kalichovité nádoby starší než tuhové jedna kostra zvyřete Tůra teř 2 drtidla na obylí 
a jiné věci a kde zakopne všude samé střepiny z těchto popelnic. 

Archeolog Červinka tenkráte odvézl pěkné věci asi ve váze 100 kg. Ja jsem již našel také všelijaké pěkné věci 
tež také srp bronzový dal jsem jej Prof. p Štětkovi a jiné věci i také jsem našel bronzovy šip ten se mě ztratil 
a jiné vzácné věci.

Nedalo Mistřína kope se písek a nálezeno tam mnoho kosti předpotopních zvířat i mamuti kly, tež kamen-
ná sekere a jiné. Zdejši občan jan Vadas kopaje písek na svém pozemku , Rolka naproti uličky na Vyhnálov 
za humná ke zvodnici(farská ulice) kopál štěrk a písek , a přišel na lidskou lebku, a při ni střepiny a plochy 
srdcovity bronzový hrot, tež nalezená celá kostra lidská, u jejichž noh nachazéla se velká miska, a hrneček 
u hlavy nalezené střepiny pochazejici z nádoby široke a nízké z hrdlem s uženým a mají hojně vlisované ozdo-
by. Hrneček jenž stál u nohou je asi 15 cm. vysoký značně rozpukaný ale drží pohromadě. Miska jest na několik 
kusú rozbytá měla asi 30 cm o průměrů a 8 cm hloubky, kraj plochý, z ozdobami otlačenými. 

Miska jest natřená růdou hlinkou a uhlazená, asi třetina ji schází. Hrníček byl natřen tuhou. Na nádobách 
znáti že jsou zrobený v ruce hnětením né na kruhu. Broznový hrot (dýka) dobře zachovaný ostry pružný. 
Mezi kostmi nálezen tež tenký asi 12 cm dlouhý a 2 ½ cm široký kamének z dírečkou v každém rohu. Někteří 
badatelové mají za to, že staří nosili takový kamének na tepnách levé ruky, aby chránil ruku před poraně-
ním tativou při střelbě lůkem. Kamenek podobá se nemálo kamenku na broušeni břitvy. Nalezená lebka jest 
značně znetvořená chrup uplný nápadně silný. Kostra ležela hlavou k západu nohama k východu asi 1 m pod 
vrchem. Části kostry i nádobky i hrot odevzdaný řediteli Kyjovskeho Gimnasia Josefu Klvaňovy. Touž dobou 
byla také ve Svatobořicích na pozemku Jos. Kyněry vykopána kostra z bronzovými a železnými kruhy na rukou 
i na nohou. I tyto nálezi odevzdany Gimnasiu Kyjovskému. Při rozšiřováni zdejšího hřbytova odkopan maly 
pahrbek mezi starou hřbytovni zdi a silnici při čemž odkryta prohlubenina snad nezasypaná uprostřed byly 
zbytky, sloupu a dvě nebo tři lidské kostry, jakoby zády opřeny o zeď. Ku opravě kostela 1905-6 brál se písek 
na trávníku mezi fárou a kostelem, přitom nálezlo jedno děvče pul bronzového náramku z doby pravěké. Byl 
ulít ze pěti podlouhlých, dutých pálenou hlinou vyplněných polokoulí. Dvá žáci našli tam bronzovou, velmi 
dobře zachovalou bezpečnostní jehlici spínaci. Vrstva ornice mezi kostelem a farou i dále za farou na Rolkách 
jest bohatá na střepiny z pravěkých nádob. Při stavbě domku za fárou našel tyž občan Jan Vadas zbytek 
prastarého mlynku obylného. Na pozemku téhož občana nalezená byla malo poškozená asi 30 cm vysoká a to-
likeř široká baňatá popelnice (viz načrtek) a přikrytá miskou. Nádoba byla plná lidských přepálených kostí 
a přelámanych. Na dne mezi kostmi a pískem nálezeno bylo 20 koštěných kuželovitých knofličků nestejné 

1) značí popelnice, 2) značí misku, 3) značí knoflíčky
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velikosti (viz načrtek) ve skutečné velikosti). V každém byly 2 dírky, ale tak vrtané že neustili na povrchu, nýbrž 
setkali se uvnitř, jsouce navlečený na nitce sloužili za ozdobu. Nádoba byla asi 75 cm pod povrchem a nad ni 
se nacházely střepiny, drobných prostých hrnečku obětních.

Text z kronik je přepsán doslovně, včetně chyb.
Markéta Škubalová

Náš kroj před necelými 200 lety

Za desetiletí svých cest na nejrůznější folk- 
lorní festivaly nejen s Lúčkou, v mé domovi-
ně i po celé Evropě, jsem z diváckého ohlasu 
a zájmu poznal, že náš kroj svým charakterem, 
barevností a především mistrnou rukodělnou 
prací patřil k nejvyhledávanějším, nejkrásnějším 
a nejobdivovanějším oblečením mezi účinkující-
mi snad z celého světa. Náš lidový oděv, který se 
postupně formoval od 18. do poloviny 20. věku 
a který odborně popsal a zařadil ředitel kyjov-
ského gymnázia prof. Josef Klvaňa koncem před-
minulého století, byl v určitém období považo-
ván dokonce za kroj národní. 

V této souvislosti je proto zajímavé vrátit se 
s pomocí nemnoha rukopisných a ikonografic-
kých materiálů do jeho dávné, až 200 let staré 
minulosti… 

Jak náš kroj a jeho výroba vypadala kolem 
roku 1850, popsal koncem 19. století mistřínský 
kronikář Blažej Němčanský. Žil v letech 1861 až 
1925 a byl v letech 1907 až 1919 po tři voleb-
ní období starostou obce a popis uvedl ve Farní 
kronice: „Nejvíce se přadlo. Doma přadlo děvče 
i chlapík, pacholek dospělý i dívky. Každý uměl. 

I hospodář, i starci. A to u nás ze svých konopí, 
poněvadž šaty spodní měli ze svého plátna, jak 
mužští, tak ženské. Ty si také daly barvit konop-
né plátno na sukně a zástěrky. Ještě v roce 1845 
mužské kroje měly klobouk na vrchu užší, dále 
malý obrub jako hrotek a tvrdý, beze vší ochranné 
stříšky. Na svátek svobodní měli klobouk dokola 
opentlený, v prostředku portu, také jakési aksa-
mitky nosila chasa. Pak okolo roku 1850 až 1860 
se to změnilo na širáky. První širák měl otec jako 
služebník vrchnostenský. Si jej kúpil, když musel 
s lidem být jako rychtář na poli při práci.“

K předení se používal kolovrat s křídlem. Ten-
to stroj na předení příze, vynalezený v 15. století 
v německých zemích, byl v každé domácnosti. 
Další součástí kolovratu byl přeslen, na němž 
bylo navázáno k předení připravené konopí. 
Práce na dřevěném stroji, jehož obsluha uvedla 
šlapáním na pedál kola do pohybu křídlo a cív-
ku, nebyla na první pohled vůbec jednoduchá. 
Muselo se pravidelně nohou šlapat a z přeslenu 
prsty tažením přidávat pramínky drcením a pro-
česáváním upravených konopných stébel na ko-
nec niti, která byla otáčkami vřetene smotávána  

4) hrněček obětní, 5) značí čtverec který se našél v průčelní zdí fární, a býl zazděn z neznalosti do žumpy na fáře, poté jej 
farář nechal vindati ale juž jest rozsažen na dvě půly, 6) značí přikrývku na popelnici
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(zakrucována) a zároveň křídlem navíjena 
na cívku. Odborná literatura uvádí maximální 
výrobní výkon při práci s kolovratem, který byl 
350 metrů příze za hodinu. 

Uvedený popis kroje v roce 1926 další mis-
třínský kronikář Martin Kundrata (1860 – 1943) 
doplnil v Pamětní knize obce Mistřín: „O tom na-
šem kroji krásném nemohu pomlčati, abych obšír-
něji o něm nenapsal. Jaký byl do roku 1850, to už 
bylo popsáno v Pamětní knize farnosti, až na to, 
že nebylo uvedeno ničeho o výšivkách ženských, 
ani o mužských nohavicích, a o kosárkách. Zkrát-
ka, mužští měli vysoké boty holénky olemované 
červenou koží, pěkné modré přiléhající nohavice, 
vyšívanou košuli na ňadrech. Někteří i u rukou 
dole, černými nebo červenými květy (to ovšem 
jen na svátek). Ženské, zvláště děvčata, měly čiž-
my špičaté, hodně vrapené (na způsob dnešních 
botů), kanafasky (sukně) pestré barevné, rukáv-
ce vyšívané a hlavně ty krásné obojky a na hlavu 
pěkný turecký šátek, černý nebo červený květova-

ný. Na rukou si každé děvče nosívalo (a až dopo-
sud) vyšívaný kapesník krásný. Bylo to skutečně 
krásné, když takový šohaj šél ustrójený, širák s ko-
šířkama na hlavě a vedle něho děvče tak pestře 
vyšňořené. Byl to krásný pohled na ten náš kroj. 
Bohužel dnes již vymírá, jenom u ženských ještě 
se jeví v plné kráse. Musím také podotknouti ještě 
něco o těch kužuchách mužských i ženských, jak 
to bylo krásné a všecko kvapem mizí, škoda nasto- 
krát!“

Máme tu možnost oba autentické popisy naše-
ho kroje věrohodně doplnit barevným vyobraze-
ním páru svobodných z panství Milotice z roku 
1836. Obrázek je součástí publikace českého 
malíře a propagátora fotografie Wilhelma Horna 
„Maehrens ausgezeichnete Volkstrachtem“, která 
vyšla tiskem v Brně roku 1837. Na třiceti listech 
jsou v ní zastoupeny páry ve slavnostních kro-
jích z velké části Moravy, které autor portrétoval 
v Brně v lužáneckém parku roku 1836 při pří-
ležitosti lidové slavnosti na počest korunovační 
návštěvy císaře Ferdinanda V. a jeho ženy Marie 
Anny. 

Zobrazení krojů W. Hornem se vyznačuje pre-
cizností a důrazem na detail i skutečnou barev-
nost. Naopak, pozadí stojících postav si autor  
domýšlel později ve svém ateliéru, a proto  

Rok 1836. Svobodní v kroji z panství Milotice.  
Tomáš Vašulka a Rozálie Bábíková. Archiv EÚ MZM Brno.

Rok 1921. Svobodní z Mistřína. Starší mládenec Jakub  
Řihák a starší družička Anežka Šušáková. Archiv autora.
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neodpovídají skutečnosti. Wilhelm Horn do kre-
seb nevkládal stylizaci, kreslil je realisticky se 
všemi podrobnostmi a tím mají dnes velkou ba-
datelskou a výpovědní hodnotu. Zaznamenaný 
kroj svobodných z milotického panství má již 
základní střihovou charakteristiku a řadu prv-
ků a motivů, které byly později umem vyšívaček 
a krojových krejčí přivedeny k bohatosti, barev-
né pestrosti, zručnosti a preciznosti provedení. 
Dle archivní dokumentace je na vyobrazení dva-
cetiletý Tomáš Vašulka z Mistřína a osmnáctiletá 
Rozálie Bábíková ze Svatobořic. 

Za uvedení stojí i zajímavosti ze života malí-
ře a propagátora fotografie Wilhelma Horna. Žil 
v letech 1809 až 1891 a pocházel z České Lípy. 
Po gymnáziu ve svém rodném městě studoval 
Polytechnický institut ve Vídni a do svých 30 let  

pracoval jako účetní u stavebních úřadů a firem 
po celém Rakousku. Kromě toho byl velmi dobrý 
malíř – portrétista a právě zájem o co nejvěrnější 
zachycení výrazu a tváře jej přivedl v roce 1839 
k experimentování s daguerrotypií, což byla 
technika předcházející fotografii. O dva roky poz-
ději založil v Praze na Rossmarktu, tedy na Koň-
ském trhu, dnešním Václavském náměstí, první 
daguerrotypický (fotografický) ateliér v českých 
zemích. V roce 1854 začal vydávat první fotogra-
fický časopis v Rakousku a roku 1864 získal kon-
cesi k provozování fotografické živnosti po celém 
císařství. Konsecionáře k této činnosti měl v Paří-
ži, Curychu, Mnichově, Petrohradě, Moskvě nebo 
Bukurešti. Wilhelm Horn zemřel ve svých 82 le-
tech a je pochován v České Lípě. 

František Synek

Již dvacet let nám přinášejí radost naši dětští zpěváčci

První ročník Dětské pěvecké soutěže se usku-
tečnil 24. listopadu 2002. Bylo to navázání na po-
pulární pořad „Zpívá celá rodina“, který pořádala 
již dvacet let místní organizace KDU-ČSL, ale bylo 
stále obtížnější zajistit rodiny s pěveckým poten-
cionálem (prarodiče, rodiče, děti). Návrh na vznik 
této soutěže pochází od Josefa Varmuže ml.

Organizátory: ZŠ s Oldřiškou Šnejdarovou, 
ZUŠ Dubňany, místní organizace KDU-ČSL, ObKD 
s vedoucím Josefem Varmužou. Soutěž se týkala 
pouze zpěváčků ze Svatobořic-Mistřína.

Po domluvě s paní Ludmilou Měchurovou, 
ženou zemřelého skladatele, folkloristy a orga-
nizátora lidových slavností v naší obci Jaromíra 
Měchury, bylo rozhodnuto, aby jeho jméno nesla 
i nově vzniklá soutěž. Její název od prvopočátku 
je „Dětská pěvecká soutěž Jaromíra Měchury“. 
Od roku 2012 se soutěž propojila s celostátní sou-
těží „Zpěváček“. Do této soutěže postoupili jenom 
vítězové starších kategorií od 10–15 let. Pro ví-
těze přišla nabídka do regionálního kola a pokud 
i zde uspěli, tak postoupili do kola celostátního. 
Tuto postupovou celostátní soutěž organizovalo 
Folklorní sdružení ČR (FoS ČR), organizačním ve-
doucím byl František Synek. V roce 2015 dochází 
k ukončení činnosti Folklorního sdružení (FOS) 
a nahrazuje jej organizace Agentura AV (Antonín 
Vrba) a postupová soutěž nese název „Zpěváček 
Slovácka“. Po ročních zkušenostech a rozdílných 
názorech na vedení soutěže přebírá záštitu nad 

soutěží Národní ústav lidové kultury ve Stráž-
nici. Agentura AV pokračuje v organizaci soutě-
že pro děti do 10 let a NÚLK Strážnice pro děti 
od 10-15 let. Postupový klíč: místní výběrové 
kolo (ZŠ), regionální (jižní a severní Kyjovsko), 
oblastní (Děti a píseň Slovácka – Veselí nad Mo-
ravou – zpěváčci z celého Slovácka, organizace 
NULK Strážnice), Děti a píseň Moravsko-slezské 
kolo (celá Morava), Celostátní kolo (všichni zpě-
váčci z celé ČR). V Moravsko-slezském kole a ce-
lostátním finále pak doprovází zpěváčky Brněn-
ský rozhlasový orchestr lidových nástrojů, který 
je zároveň i pořadatelem. Přes všechna tato vý-
běrová kola se do celostátního finále prozpívala 
v roce 2016 a 2017 naše děvčata Adéla Řiháková 
a Markéta Varmužová. Všechny děti, které absol-
vovaly místní finále obdržely diplom, slavíčka 
z keramické dílna ZŠ, zákusek a malé věcné dary 
od sponzorů.

Děti do deseti let postupovaly do Zpěváč-
ka Slovácka pořádaného Agenturou AV. Letos 
se chystá poprvé „novinka“ pro děti do 10 let: 
postup do dalšího kola, které organizuje NÚLK 
Strážnice. Dochází i k reorganizaci soutěže. 
Naše obec je pověřena organizačně zajistit 
soutěž i pro okolní obce spadající do regionu 
jižního Kyjovska, včetně obcí okrajových. Jedná 
se o obce: Svatobořice-Mistřín, Dubňany, Milo-
tice, Vacenovice, Ratíškovice, Šardice, Hovorany, 
Čejč, Karlín. 
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Pořadatelé se snaží o podporu dětské přiro-
zené zpěvnosti a udržet tradici lidové písničky 
v regionu kyjovského Dolňácka. Dle zájmu o tuto 
soutěž se nám to za pomoci rodičů, učitelů a sou-
borů zatím daří čehož si velmi ceníme.

Dlouholetými sponzory dětské soutěže jsou: 
Obec Svatobořice-Mistřín; Kavárna, cukrárna 

CORSO – Hodonín, vedoucí Jan Koudela; Wiky 
Kyjov, Josef Kouřil. Mediálním partnerem je Čes-
ký rozhlas Brno, organizační záštitu od oblastní-
ho kola převzal NÚLK Strážnice. 

Čerpáno z materiálů Kulturního domu, kronik 
Základní školy a Zpravodajů Svatobořic-Mistřína.

Rostislav Marada
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Vzpomínka na Karla Hašlera (31. 10. 1879 – 22. 12. 1941)

26. leden 2024 byl vyhlášen „Mezinárodním 
dnem holocaustu“. Je to 89 let, kdy byli odvezeni 
první Židé a Romové do vyhlazovacích táborů, 
kde čekali na smrt. V Praze se tento den konala 
Vzpomínka na oběti, které se zúčastnilo i několik 
žijících vězňů, kteří válku přežili.

Po druhé světové válce, v padesátých letech, 
přijela do naší obce skupina mladých umělců 
z Prahy, která vystoupila na Sokolovně s pro-
gramem, který se skládal z písní Karla Hašlera, 
velkého vlastence a písničkáře. Jejich moderátor 
uváděl program, v němž zpívali krásné písně 
o Praze. Mezitím představil život Karla Hašlera, 
který byl v době války zatčen a odvezen do kon-
centračního tábora Mauthausen. Do vyprávění 
mu skočil do řeči divák, který seděl v první řadě, 
byl to pan Ondřej Kůřil. Postavil se a řekl, že byl 
v koncentračním táboře v jedné cele s Karlem 
Hašlerem. Bylo to v době druhé světové války, 
v době strachu, deportací a likvidací lidí, hlavně 
vlastenců, odvážených do koncentračních tábo-
rů, kde denně umíralo mnoho lidí. Muži praco-
vali v kamenolomu, byla to velmi těžká práce, 
kdo nemohl pracovat, toho Němci nepotřebovali 
a na místě zastřelili. 

Vyprávěl, jak se komando SS zaměřilo na Karla  
Hašlera, jak ho týrali a na Vánoce, kdy byla vel-

ká zima, ho dali 
do kádě s ledovou 
vodou zmrznout.

Na obecenstvo 
to působilo velmi 
emotivně, zvláště ta 
vzpomínka na vál-
ku, kterou většina 
obyvatelstva proži-
la. Program pokra-
čoval dál písněmi 
a poslední byla Ta 
naše písnička čes-
ká, kterou zpívali 
nejen účinkující, ale zapojili se i diváci. Program 
se všem líbil a umělci získali nové poznatky 
o Karlu Hašlerovi. 

V Mathausenu, blízko kamenolomu, je pa-
mátné místo všech národů, česká národ tam má 
sochu trpícího muže od akademického sochaře 
Antonína Nykla. Je to památka obětem druhé 
světové války. Velmi působivě zazněly krásné 
písně Karla Hašlera v roce 1994 na XII. sokol-
ském sletu v Praze. Byla to skladba pro starší 
ženy a muže „Věrná garda“. 

Miluše Přikrylová

Historie bonbonu s názvem „Hašlerka“

Hašlerku známe všichni – bonbon, který mno-
zí užívají při nachlazení a bolesti v krku. Směs 
pro výrobu bonbonu údajně vymyslel v roce 
1877 jistý hamburský lékárník. Když po letech 
před jedním vystoupením měl údajně Enrico  
Caruso (opěrní pěvec) potíže s hlasivkami, za-
chránilo ho užití bonbonů z uvedené směsi 
(zachovalo se údajné Carusovo poděkování). 
Bonbony pod názvem Caruso-Hustenbonbon ze 
směsi tohoto či hodně obdobného složení pak 
před I. světovou válkou začala vyrábět vídeňská 
firma Erich Kirstein.

Začínající pražský podnikatel František Lhot-
ský získal koncem války (1917-1918) recepturu 
od E. Kirsteina za pomoc a začal tak bonbony 
Caruso vyrábět v dílně na Královských Vinohra-
dech v Praze. Jméno slavného italského operního 

pěvce nebylo v Čechách pro zákazníky dostateč-
ně přitažlivé, a tak možná inspirován legendou 
se František Lhotský 20. prosince 1920 vypravil 
do pražského kabaretu Lucerna s krabicí svých 
výrobků za populárním písničkářem Karlem 
Hašlerem, který zrovna chraptěl. Písničkář se 
přesvědčil o kvalitě a účinku a dal na místě pí-
semný souhlas s užitím svého jména (originál je 
nyní uložen v Národním muzeu).

Zdroj článku i fotografie: www.wikipedia.org
Markéta Škubalová

◾VZPOMÍNKA◾

Zdroj: www.osobnosti.cz
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Co se děje v naší škole
Zpívání u vánočního stromečku ve škole

Stalo se již milou tradicí, že se poslední den 
školy sejdeme ve vestibulu u stromečku nejprve 
1. stupeň a poté 2. stupeň se svými učiteli, zazpí-
váme společně koledy a naladíme se na ty pra-
vé Vánoce. Ve třídách probíhají besídky, kde se  

vzájemně děti obdarují a všichni si přejeme štěstí 
do nového roku. Tak ať to stojí za to a rok 2024 je 
aspoň o trošku lepší než ten starý. 

 Markéta Varmužová, učitelka

◾ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST◾

Novoroční laťka

Dne 1. 2. proběhla na 1. stupni každoročně 
konaná Novoroční laťka. I přes vyšší nemocnost 
se žáci zapojili se vší vervou a odhodlaností vy-
skočit co nejvýše a dle výsledků se jim záměr 
vydařil.

Všem skokanům, kteří se kvalifikovali až 
do soutěže, gratulujeme a rovněž i výhercům 
jednotlivých tříd.

 Učitelé 1.stupně
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Kouzelná planeta - Šílená Indie

Velmi úspěšný, nejbohatší a nejpestřejší ces-
tovatelsko-geografický projekt Kateřiny a Miloše 
MOTANI probíhá ve více než 100 městech a dne 
29. 2. dobrodružní manželé zavítali také k nám, 
aby žákům ZŠ promítali a povídali o "Šílené Indii".  
V pásmu jsme zažili veselý SVÁTEK BAREV 
HOLI, viděli mauzoleum TAJ MAHAL, na posvát-
né řece GANZE probíhala ohňová ceremonie, 
nebo pohřební obřad, zajímavý byl VELBLOUDÍ 
FESTIVAL, navštívili jsme veselý OPIČÍ CHRÁM 

nebo chrám plný POSVÁTNÝCH KRYS a vše bylo 
prodchnuto tancem, hudbou, barevným sárí, 
hlukem a špínou. Ovšem to nejúžasnější na celé 
přelidněné Indii jsou samotní INDOVÉ. Děkuje-
me cestovatelům MOTANI za zážitkové dopoled-
ne a těšíme se někdy opět třeba na Madagaskar, 
Mexiko, Nezkrocenou Brazílii, Velké Safari či Zá-
hadnou a drsnou Namibii. 

Markéta Varmužová, učitelka

Recitační soutěž

V průběhu měsíce února proběh-
la na naší škole recitační soutěž pro 
všechny ročníky. Vybraní žáci recito-
vali básně nebo prózu před spolužáky 
ze 4 kategorií. Porota složená z učite-
lů ČJ přihlížela ke schopnosti recitáto-
ra uchopit text, k přirozenosti projevu 
a celkové umělecké úrovni. Do okres-
ního kola recitační přehlídky Dětská 
scéna 2024 v Hodoníně postupují tito 
žáci:

Vojtěch Krša ze 3. A, Tomáš Schiller 
ze 4. A, Kateřina Podveská ze 7. B 
a Lucie Varmužová z 8. B. Všem drží-
me palce.

Markéta Varmužová, učitelka
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Mikulášská besídka

3. 12. se uskutečnila tradiční Mikulášská be-
sídka na Kulturním domě ve Svatobořicích-Mis-
tříně. Do příprav na vystoupení se zapojily děti 
ze souboru Podkověnka, žáci 1. ročníků, příprav-
né třídy, tanečníci ze skupiny aerobiku i školní 
hudební skupina Vlčata. Děti předvedly velmi 
hezká vystoupení, za které jim patří velké podě-
kování. Besídku zakončil Mikuláš se svou dru-
žinou a nechyběly ani dárky, které děti za svou 
snahu a píli dostaly. V úterý 5. 12. již tradičně 
obešel Mikuláš se svou družinou třídy na 1. st. 
ZŠ, obdaroval šikovné a snaživé žáčky a dovolil 
čertům trochu postrašit ty zlobivé. Děti mu spo-
lečně zazpívaly: 

Mik miku Mikuláš,
přišel s čertem na koláč,
mik miku Mikuláš,
přinesl nám zimní čas.
Čertíku, Bertíku rohatý,
kožich máš až na paty,
slibuju, že zlobit nebudu,
zazpívám Ti koledu.

 
 Pavlína Štelciková, učitelka
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Turnaj ve vybíjené - 1. stupeň

Dne 23. 2. se na naší škole pořádal již tradič-
ní turnaj ve vybíjené, ve kterém změřili síly žáci  
1. stupně. Jako nováčci se představili žáci 1. roč-
níků, kteří si v turnaji zahráli přátelské utkání 
mezi třídami 1. A a 1. B. Z tohoto duelu vyšli jako 
vítězové žáci 1. A v poměru bodů 10:3. Následo-
valo utkání 2. ročníků, ve kterém v poměru 7:4 
vyhrála třída 2. B a 3. ročníků, které skončilo ví-
tězně pro 3. A v poměru 6:3. Do finále postoupily 
vítězné třídy, které se pak utkaly ve finále mezi 

sebou. V tomto souboji nezaváhala zkušenější 
třída 3. A a vyhrála v poměru 11:4. V posledních 
kláních se představili žáci 4. ročníků, ze kterých 
jako vítěz s poměrem bodů 9:4 vyšla třída 4. A, 
a 5. ročníků, které bylo úspěšné pro 5. B v pomě-
ru 11:4. Finále pak skončilo po bodovém stavu 
8:2 radostně pro 5. B, která se tak stala i vítězem 
celého turnaje. Výhercům všech kategorií gratu-
lujeme a těšíme se na další sportovní zážitek. 

 Veronika Kmeťová, učitelka 

Projekt - Zdravý pohyb ve výuce

Od měsíce února začal probíhat na I. stupni 
naší školy projekt – Zdravý pohyb ve výuce. 

V rámci hodin Tv si žáci vyzkouší různé tradič-
ní i netradiční aktivity. Učí se hrát v duchu 
fair play a přijmout výhru i prohru. 

Do jednotlivých činností se promítají 
prvky zdravotní Tv, soutěživé hry i posilo-
vací cvičení. V dnešní době je pro zdravý 
vývoj a růst dětí pohyb velmi důležitý. Naše 
škola každou příležitost, která tuto oblast 
školního vzdělávání rozvíjí, podporuje 
a vítá. 

Za zrealizování projektu patří velké po-
děkování Tomáši Synkovi - Spolek Magnet, 
který se věnuje rozvoji pohybových doved-

ností u dětí a mládeže. Děti nové aktivity velmi 
bavily a cvičily s velkou radostí a chutí. 

Pavlína Štelciková, učitelka
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Radujme se, veselme se

První týden v prosinci navštívili žáci 1. – 2. 
ročníků Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy, 
kde se účastnili předvánočního programu s ná-
zvem Radujme se, veselme se.. Jak již název na-
povídá, tento program je věnovaný adventním 
a vánočním tradicím z přelomu 19. a 20. století. 
Naši předkové prožívali zimní čas většinou v ro-
dinném kruhu a dodržovali řadu zvyků. Po ces-
tě starobylou vesnicí můžete potkat Mikuláše 
v doprovodu čerta a anděla, tajemné bílé Lucky, 
malé i velké koledníky nebo Tři krále. Ochut-
nali jsme výborné vánoční cukroví, nazdobili si 
perníček, vyrobili ozdobu. Viděli jsme pravou 

štědrovečerní tabuli našich praprababiček, ruč-
ně vyrobené ozdoby na stromeček a nejrůznější 
Betlémy. Přadlena nám předvedla práci na kolo-
vratu, hodné tetičky draly peří a pan kostelník 
pekl vánoční oplatky. Dokonce jsme i poseděli 
ve škole za císaře pána, kde velmi přísný pan 
učitel tahal kluky za uši a za trest museli klečet 
na polínku, jinak by dostali rákoskou. Naučil 
nás zpívat starou českou koledu. Po kouzelném 
adventním dopoledni jsme si ještě nakoupili su-
venýry v Lidové jizbě a začali se opravdu těšit 
na ty pravé české Vánoce.

 Učitelky 1. - 2. tříd

Projekt smysly – pomůcky pro nevidomé

Dne 20. 2. 2024 se uskutečnila v prvních roč-
nících beseda na téma – smysly. Do třídy nás 
přišla navštívit nevidomá spolužačka Natálka B.  
ze 6. třídy. Velmi zajímavým a poutavým způso-
bem dětem povídala o tom, jak se lidé se zrako-
vým handicapem připravují do školy, jaké po-
můcky používají a jak zvládají běžný život. 

Děti všechny pomůcky velmi zajímaly, vyzkou-
šely si psát pomocí teček svá jména, zvukové 
pexeso a měly spoustu dalších otázek. 

Natálka s velkou trpělivostí dětem vše vysvět-
lovala a prakticky ukázala. Velké poděkování pa-
tří také paní asistentce Hance Šparglové, která 
Natálce s přípravou i realizací besedy pomohla. 
Pro děti byla beseda velkým přínosem. 

Pavlína Štelciková, učitelka
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Během února pracovala třída 5. B na přípravě  
sazeniček rajčat a paprik.

Žáci si vyzkoušeli setí semínek, které jsou 
k výsevu připraveny, ale také vyzkoušeli, jak se-
mínka lze získat přímo z plodů. Poté se o rostlin-
ky starali a sledovali jejich růst. V dalších

dnech naše třída spojila síly s kroužkem kera-
miky, který vyrobil nádherné mističky ve tvaru 
srdíček. Tato srdíčka jsme naplnili substrátem 
a naaranžovali jsme do nich různé druhy sucho-
milných rostlinek. Obě naše práce potom 5. B vy-
stavovala a prodávala na Dni otevřených dveří, 
který proběhl 7. 3. 2024. 

Kateřina Peclová, učitelka

LVVK 2024

Letošní LVVK se uskutečnil v termínu 18. 2. 
až 23. 2. v lyžařském areálu Bílá v Beskydech. 
Byli jsme ubytováni na Horské chatě, která leží 
nedaleko této sjezdovky. Kurzu se zúčastnilo cel-
kem 32 žáků, z toho 22 ze sedmého ročníku a 10 
z osmého ročníku. Letos se nám podařilo rezer-
vovat únorový termín, což bylo v podstatě o mě-
síc dříve než minulý rok. Bohužel ani to nám ne-
pomohlo k tomu, aby bylo dostatek sněhu nejen 
na sjezdovce, ale i v okolí. Před odjezdem jsme 
bedlivě sledovali, jak to vypadá na sjezdovce 
a zda budeme mít vůbec na čem lyžovat. Naštěstí 
pro nás nějaký ten sníh na sjezdovce byl a mohli 

jsme se tak vrhnout na svah. Někteří si vyzkou-
šeli lyže vůbec poprvé, naopak pro ty zkušenější 
se jednalo o zlepšení svých dovedností. Podmín-
ky na svahu byly všelijaké a myslím, že se s tím 
všichni poprali na výbornou. Během našeho kur-
zu byla i možnost si vyzkoušet snowboard, což 
někteří uvítali a užili si spoustu zábavy. Na sjez-
dovce jsme strávili celý týden, což jsme považo-
vali za úspěch vzhledem k podmínkám, které zde 
panovaly. Myslím, že si žáci letošní LVVK užili 
a budou na něj rádi vzpomínat. 

Tomáš Knotek, učitel
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Závěrečná tanečního kurzu

Dne 6. 1. 2024 se na KD konalo ukončení taneč-
ního kurzu žáků 9. ročníku Základní školy Svato-
bořice-Mistřín. Tento kurz byl jiný než předchozí 
kurzy. První změnou bylo vedení kurzu, které 
převzala Mgr. Adriana Koplíková s pomocí paní 
Kateřiny Francové a demonstračního páru –  
Veronika Šparglová a Adam Řihák. Druhou změ-
nou byl velký počet účastníků, a to 20 párů, aby 
mohly tančit všechny dívky z ročníku, pomohli 
doplnit páry chlapci z osmého ročníku. Účastníci 
kurzu zvládli řadu společenských tanců a záro-
veň se učili chování ve společnosti. Taneční mistr 
Libor Brožík, vedoucí minulých kurzů, přijel po-
moci s nácvikem polonézy, která patří k vrcholu 
kurzu a zahájení plesu. Všem jmenovaným patří 
velký dík za práci s mladými lidmi. 

Večer byl zahájen nádhernou polonézou plnou 
krásných pohybů, nádherných rób dívek a vydě-
šených obličejů tanečníků, pro mnohé bylo toto 
první veřejné vystoupení. Následovala ukázka 
několika zvládnutých tanců, jak standardních, 
tak latinskoamerických, a sólo s rodiči. V další 
hodině se přihlášení dobrovolníci účastnili ta-
nečních soutěží. Další novinkou večera byla sou-
těž v tanci valčíku – letošních účastníků kurzu  

i účastníků přechozích kurzů. Všichni se dob-
ře bavili a věřím, že na večer budou celý život 
v dobrém vzpomínat.

Poděkování patří organizátorům z řad SRPŠ, 
kteří připravili dětem krásný večer. Mladí taneč-
níci ještě 20. ledna polonézou zahájili Reprezen-
tační ples obce. 

Jana Brhelová, učitelka 
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Exkurze do Vida centra

V úterý 30.1.2024 se třídy 6.A a 6.B zúčastni-
ly exkurze do Vida centra v Brně. V rámci výuky 
fyziky žáci navštívili zábavní vědecký park, který 
nabízí přes 180 interaktivních exponátů, díky 
kterým můžeme objevovat, jak funguje svět ko-
lem nás. Žáci obdrželi pracovní listy, které v prů-
běhu objevování a pohybu v prostorách centra 
vyplňovali. Pro žáky byl připraven i doprovodný 
výukový program na téma Co dokáže magnet. 
Náplní programu byla experimentace s různý-
mi typy magnetů, pokusy s magnetickým polem 
a příklady pro využití magnetů v každodenním 
životě. Šesťáci VIDA centrum doporučují všemi 
deseti!

Michaela Matyášová, učitelka

Návštěva obecní knihovny

Žáci 6. ročníků každoročně navštěvují obecní 
knihovnu v rámci výuky českého jazyka a lite-
ratury a podpory čtenářské gramotnosti. I letos 
měli žáci možnost poznat prostředí knihovny, 
prohlédnout si nabídku knih a zřídit si čtenářský 
průkaz. A jak žáci hodnotí návštěvu knihovny? 

Ema – Líbilo se mi, kolik tam bylo knih a jak 
to tam vonělo. Paní knihovnice byla milá, a proto 
doporučuji knihovnu též navštívit.

Alice – Když jsme vstoupili do knihovny, tak 
jsem se těšila na knihy. Paní knihovnice je velmi 
milá. Já jsem si vybrala knihu Výlet za všechny 
prachy, a dokonce jsem si knihu i půjčila.

Lucie – Bylo to super, hodně mě to bavilo. Cho-
dím tam hodně často, abych si vzala nové knížky. 
Jen si přeju, aby tam byly i nějaké mangy.

Pavlína – V téhle knihovně jsem byla poprvé. 
Paní knihovnice je moc hodná a má to hezky roz-
dělené. Fakt super knihovna, doporučuju.

Anička – Návštěva v knihovně se mi líbí, pro-
tože paní knihovnice je příjemná. Hned jsme si 
ukázali, kde a co můžeme najít. Na chvíli jsme si 
četli knížku, kterou jsme si vybrali.

Pavel – V knihovně to bylo fantastické. Můžete 
si tam v klidu číst knihy, protože je tam úplné ti-
cho a čistý vzduch knihovny.

Tereza – Bylo to tam krásné. Velký výběr kní-
žek. Mohl si tam určitě vybrat každý.

Zuzana – Líbilo se mi na knihovně to, že je mo-
derní a má velký výběr knih. A hlavně, že čtenář-
ský průkaz stojí jen 10 Kč. 

Robin – Je tam prý 10 000 knih, pro děti i pro 
dospělé. Já mám rád detektivky a byla jich tam 
spousta. 

Nella – Paní knihovnice byla moc hodná. Dnes 
mají otevřeno, takže se tam ještě stavím a půj-
čím si knížku. 

Michaela Matyášová, učitelka

Skok vysoký - 2. stupeň 

Koncem ledna se na naší škole konal turnaj 
ve skoku vysokém pro 2. stupeň. Žáci byli roz-
děleni do 2 kategorií dle věku. V mladší katego-
rii se proti sobě utkali žáci z 6. a 7. tříd, ve starší 
kategorii pak soupeřili žáci z 8. a 9. tříd. Každá 
kategorie byla také rozdělena na dívky a chlapce. 

Kategorie mladší dívky: 1. místo Anna Vo-
dičková (130 cm), 2. místo Amálie Macháčková 

(130 cm), 3. místo Tereza Koplíková (120 cm). 
Kategorie mladší chlapci: 1. místo Ondřej Bu-

dík (130 cm), 2. místo Petr Martykán (120 cm), 
3. místo Filip Staňa (120 cm).

Kategorie starší dívky: 1. místo Lucie Varmu-
žová (130 cm), 2. místo Alžběta Kyněrová (125 
cm), 3. místo Daniela Výletová (120 cm).

Kategorie starší chlapci: 1. místo Ondřej Vlček 
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(155 cm), 2. místo Jakub Kališ (145 cm), 3. místo 
Ondřej Forman (145 cm).

Souboje to byly napínavé a někdy o vítězi 
rozhodovalo jen velmi málo. Všem skokanům  

gratulujeme a věříme, že v příštím roce budou 
opět padat rekordy. 

Veronika Kmeťová, učitelka 

Návštěva Vlastivědného muzea Kyjov

Dne 6. 12. se třídy 6. A a 6. B vydaly do vlasti-
vědného muzea v Kyjově s p. učitelkami dějepi-
su. Ještě, než jsme vstoupili do muzea, šli jsme 
ke kapli, kde jsme se dívali na pomníky význam-
ných lidí působících v Kyjově. Potom jsme stihli 
i malou koulovačku. Nejprve jsme s p. učitelka-
mi vstoupili do první budovy muzea a navštívili 
dílničky, kde jsme si mohli 
něco vyrobit či zakou-
pit. Potom jsme posvačili 
a šli do druhé budovy, kde 
na nás čekali dva milí páno-
vé, kteří nám vysvětlili pra-
vidla hry. Rozdělili jsme se 
do skupin a dostali kufříky 
s výbavou na pátrání, ve kte-
rých se nacházela baterka, 
elektronická tužka od Albi 
a nejdůležitější byl kryptex 
na šestimístný kód. Skoro 
každá místnost byla určena 
pro nějaký úkol. Plnili jsme 
různé úkoly, které jsme 
museli vyřešit, abychom 
získali číselný kód. Navští-
vili jsme výstavu exponátů,  

například: přírodu, dějiny, vyprávění babičky 
a tak dál. Když jsme vyřešili číselný kód, dostali 
jsme malou odměnu a šli na autobusovou zastáv-
ku. Vrátili jsme se zpět do školy na oběd. Užili 
jsme si to a těšíme se na další výlet. 

Jana Holubová, učitelka
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Výběrové kolo na DPS Jaromíra Měchury 2024

Ve čtvrtek 1. 2. bylo na KD rušno a veselo. 
Přijeli zpěváčci z celého Kyjovska, aby zazpívali 
před porotou, ve které zasedly paní Jarmila Ma-
radová, Kateřina Martykánová a Kamila Tomše-
jová. Měly před sebou nelehký úkol, a to vybrat 
zpěváčky do finále Dětské pěvecké soutěže Jaro-
míra Měchury. Konkurence byla obrovská a nás 
velmi těší zájem dětí o lidovou písničku, přesto 
jsme z kapacitních důvodů museli některé zá-
jemce odmítnout, i když byli velmi šikovní. Ze 
69 dětí nakonec uslyšíte 47 zpěváčků z Milotic, 
Šardic, Ratíškovic, Dubňan, Svatobořic-Mistřína, 
Čejče, Vacenovic, Hovoran a Karlína ve věku od 3 
– 14 let. Už se moc těšíme na slavíčky z jižního 
Kyjovska a dne 19. března jste srdečně zváni 
na 20. ročník postupové soutěžní přehlídky DPS 
Jaromíra Měchury pod hlavičkou OÚ, KD a ZŠ 

Svatobořice-Mistřín a záštitou NÚLK Strážnice. 
 Markéta Varmužová, učitelka

Mateřské školy
MŠ Svatobořice

Neskutečně nám to utíká. 

Ještě před chvílí jsme se radovali z vánočního 
času a najednou je cítit vůně přicházejícího jara. 
Letošní zima nám nepřinesla tu pravou sněho-
vou nadílku, ale i tak jsme se dokázali radovat 
z každého dne. Ve svých třídách jsme si zahráli 
na sportovce, sjížděli jsme kopce na lyžích, brus-
lili, zdolávali překážky. Leden byl měsícem vel-
ké nemocnosti dětí i personálu, proto jsme se 
po většinu času scházeli v omezeném počtu ma-
ximálně ve dvou třídách. Nic netrvá věčně a my 
ty nemocné dny překonali a oslavili jsme únor 
velkým maškarním karnevalem. Tímto chceme 
poděkovat všem rodičům a rodinným přísluš-
níkům za přípravu opravdu originálních masek 
a drobného pohoštění pro děti. Sounáležitost ro-
diny a školy je velkou prioritou. Děti i dospěláci si 
karneval užili se vším, co k němu patří: soutěže, 
hry, tanec, prostě zábava na celé dopoledne. 

Před sebou toho máme ještě hodně. Březen je 
měsícem knihy a kdy jindy se seznamovat s po-
hádkami a knihami přímo v místní knihovně. Kni-
ha, pohádky, příběhy nás budou provázet celým 
životem. Je důležitým článkem k procvičování 

slovní zásoby, správného mluvení. Proto i my se 
snažíme dětem v MŠ denně číst nebo si jen tak 
povídat a odpovídat na všetečné a nekonečné 
otázky. Je úžasné, na co všechno děti přijdou, co 
všechno je trápí, jaká mají přání. Dětský svět je 
prostě kouzelný a dějí se v něm neskutečné věci 
a také zázraky a kouzla. Jednoho dne jsme si vy-
právěli o přírodě, jak funguje, když je zima nebo 
je léto. Přišli jsme na téma déšť. Co znamenají ty 
kapičky, kde se berou a proč déšť prší. Připravili 
jsme zajímavou písničku: Žížaly

A chtěla jsem od dětí vědět, co můžou spatřit 
na chodnících a cestách po dešti. Zazněla úžasná 
odpověď malého Teoška: ….bordel….

Tak a toto je ta nádherná práce s těmi nejmen-
šími. Samozřejmě nesmíme zapomenout na peč-
livou přípravu našich nejstarších dětí, které se 
zdokonalují ve všech oblastech, aby mohly v září 
bez obav vstoupit do nového světa ZŠ.

Nedílnou součástí naší práce je péče o děti, 
které potřebují speciální vzdělávání, ať už je to 
autismus, porucha pozornosti, hyperaktivity, po-
ruchy mentálního charakteru atd. V každé třídě 
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působí jeden asistent pedagoga, který má svoji 
úlohu, pomáhat pedagogům i samému dítěti 
zvládat pobyt v MŠ. V dubnu nás navštíví Prima 
Vizus, která poskytuje zdravotní péči v oboru 
optometrie a ortoptika. Zaměřuje se na nápra-
vu očních vad u dětí. Preventivním vyšetřením 
se může předejít vážným očním vadám. Máme 

s tím velmi dobré zkušenosti, proto se každý 
rok setkáváme na půdě naší MŠ. Celý školní rok 
zakončíme výletem a různými oslavami, jako je 
Den dětí, Den matek, Den otců.

Přejeme všem krásné a voňavé jaro.
Kolektiv MŠ Svatobořice
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MŠ Mistřín

Čas opředený kouzly a pohádkami už je nenávratně za námi, přesto zážitky někde hluboce 
v nás zůstávají a za některými z nich stojí za to se ohlédnout.

Děti svým prosincovým vystoupením potě-
šily nejen babičky v penzionu pro seniory, ale 
vánoční besídkou s následnými dílničkami i své 
nejbližší.

S prvními vločkami se otevřely pomyslné dve-
ře k dětským radovánkám a dovádění na sněhu, 
které si děti alespoň chvíli užily.

Starý rok se přehoupl a je tu nový rok 2024. 
Mnozí z nás si přejí, aby byl lepší než ten minu-
lý a lidé si více začali vážit hodnot, jako je láska, 
respekt, úcta, tolerance, pokora, otevřená komu-
nikace, vstřícnost či morálka, ke kterým vedeme 
i děti v naší MŠ.

Na Tři krále jsme s dětmi navštívili krásně vy-
zdobený kostel, kde jsme si připomněli vánoční 
příběh. Děti si prohlédly betlém a symbolicky 
přispěly do pokladničky černouškovi.

V mrazivých dnech jsme se otužovali, hráli si 
s novými hračkami, zpívali, cvičili a tancovali, 
kreslili a malovali a mysleli na hladová zvířátka. 
Lesní výprava ke krmelci díky vzorové spolu-

práci s rodiči byla velmi úspěšná. Potěšili jsme 
se dobrým skutkem a snad z naší hostiny měla 
radost i zvířátka.

Začátkem února se naše děti zúčastnily výbě-
rového kola pěvecké soutěže Jaromíra Měchury. 
Nejen v kyjovském Sokolíčku, ale i v mateřské 
škole jsme přichystali oslavu narozenin medvíd-
ka Výletníčka. Gratulanty byly naše děti a jejich 
plyšoví medvědí kamarádi. A aby radosti bylo 
ještě víc, užili jsme si karneval, kde nás čekaly ve-
selé písničky, soutěže, tanečky a spousta dobrot.

Loutkové představení a výchovný prožitko-
vý program “Zdravý zoubek“ nejen potěšil, ale 
pomohl dětem získat správné povědomí o péči 
o chrup a poradil, jak vyzrát na bakterie. V mě-
síci březnu pak chystáme schůzku s rodiči před-
školáků, která se bude týkat školní zralosti.

Závěrem, tedy všem čtenářům, přejeme pevné 
zdraví, štěstí, lásku a osobní spokojenost.

 Kolektiv MŠ Mistřín
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Přípravná třída

I když letošní zima měla do tuhé ladovské chumelenice daleko, v přípravné třídě  
jsme nezaháleli a nasbírali spoustu krásných zážitků.

Je pro nás krásnou tradicí hned po Vánocích 
navštívit místní kostel a letos jsme samozřejmě 
opět neudělali výjimku. Dětem se moc líbila slav-
nostní výzdoba, byly nadšené z jesliček a zazpí-
valy si s chutí ty nejkrásnější české koledy. Že le-
tos Vánocům chyběla čepice ze sněhové nadílky, 
to nám vůbec nevadilo. 

Netradiční tvoření, tentokrát z různých druhů 
ovoce, nám připravila paní Hasalová ze školní 
jídelny. Nejdříve jsme chtěli nasát inspiraci z in-
ternetových webů, ale nakonec zvítězila vlastní 
kreativita a fantazie. Děti měly vážně skvělé ná-
pady a světe div se, výsledná díla lahodila nejen 
oku, ale hlavně jazýčku!

Svatý Valentýn sice není tradičním českým 
svátkem, ale my jsme se rozhodli využít příle-
žitost a potěšit ty, které máme rádi. Třeba origi- 
nálními srdíčky, které jsme s dětmi vytvořili 

v keramické dílně. V této dílně jsou děti už jako 
doma a tvoření z hlíny je moc baví. Také jsme se 
šli podívat na recitační soutěž prvního stupně 
a pořádně podpořili velkým potleskem všechny 
šikovné školáčky, kteří se zvládli naučit mnohdy 
velmi dlouhé básničky. Na oplátku jsme jim zase 
ukázali, jak nám jde rytmické cvičení při hudbě. 
Zkrátka bylo veselo! 

Sportovní atmosféru jsme zažili při sledování 
soutěže ve skoku vysokém a při turnaji ve vybí-
jené. Oblíbená “vybika” děti velmi zaujala, a pro-
to jsme se rozhodli házení a chytání míče z větší 
dálky zařadit mezi aktivity, kterým se věnujeme 
při hodině tělocviku. Pohyb je pro nás velmi 
důležitý. Ve zdravém těle zdravý duch, říkal za-
kladatel Sokola Josef Tyrš, a my proto s chutí na-
vštěvujeme kyjovské kryté hřiště Sokolíček, kde 
se vždy parádně vyřádíme.

Karneval patří mezi ty nejoblíbenější dětské 
akce, a proto jsme jej samozřejmě nemohli vyne-
chat. Ten den byla naše školka ne dětí, ale zvířá-
tek, kytiček, superhrdinů a princezen, nechyběla 
veselá hudba a plno smíchu. Hned další den jsme 
zhlédli program Šílená Indie, kde jsme se do-
zvěděli něco o tom, jak se žije v úplně jiné zemi 
na druhém konci světa. Velmi zajímavé!

Novou událostí pro nás byl den otevřených 
dveří, do kterého se samozřejmě zapojily i děti. 
Přiložily ručky k dílu při tvorbě výzdoby ve tří-

dě i u skříněk, abychom 
všem ukázali, jak to u nás 
máme hezké! Ostatně, 
kdo nás navštívil, mohl se 
na vlastní oči podívat, jak 
probíhá dopoledne v pří-
pravné třídě. Děkujeme 
všem, kdo se za námi za-
stavili! 

A sluníčko je už vidět 
čím dál častěji a ptá se, 
zdali už máme nachysta-
né barvy na velikonoční 
kraslice. Jaro je tady! 

Učitelka  
Milena Macháčková  

a celá přípravná třída
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Farnost
Vážení spoluobčané, opět uběhlo další období, které vyplňoval i v naší farnosti běžný život, 

i když neproběhly až tak mimořádné události. 

Ale život je většinou takový, vyplňují ho všední 
dny, které máme prožívat nejlepším způsobem, 
jak je možné. Kromě běžných bohoslužebných 
úkonů, tedy mší svatých a obřadů některých svá-
tostí, se uskutečnily i akce, které stojí za zmínku. 
Především v tomto období byly svátky Vánoc, kte-
ré samy o sobě v sobě mají hodně kouzla a přivá-
dí lidi, zvláště děti a jejich rodiče na bohoslužby. 
A s Vánocemi i s adventem se pojí zvyk pořádat 
koncerty, při nichž zazní vánoční nebo i advent-
ní skladby. V době adventní proběhl v kostele 
koncert žáků základní umělecké školy Dubňany, 
který přitáhl nejen rodiče a další příbuzné těch-
to dětí. Kromě zpěvu schóličky, sborečku star-
ších děvčat i několika mužů z farnosti obohati-
lo duchovní zážitek i již pravidelné vystoupení 
chrámového sboru z Horní Moštěnice a Troubek 
u Přerova. Sice koncem ledna, ale podobně také 
v duchu Vánoc se nesl koncert školního sboru 
Klvaňova gymnázia a střední zdravotnické školy 
pod vedením Julie Fridrichové a Adama Touška. 

Studenti sami nacvičili a s doprovodem několika 
hudebních nástrojů předvedli úchvatné vystou-
pení v kostele zaplněném do posledního místa.

Na začátku kalendářního roku se, také tradičně, 
konala Tříkrálová sbírka, při níž se i za nepřízni-
vého počasí vybrala rekordní částka 181.500 Kč. 
Při nedělní mši na konci ledna bylo v kostele 
představeno 10 dětí, které se připravují na prv-
ní svaté přijímání. Následující neděli, po svátku 
Hromnic, byla zase mše sv. za ženy a matky, kdy 
mnohé z nich přišly v krojích. V současné době, 
od 20. ledna, probíhá ve farnosti obnova v Duchu 
Svatém, kterou vedou farníci z Dolních Bojano-
vic v čele se svým farářem, P. Petrem Karasem. 
Jedná se o 10 po sobě jdoucích sobot, kdy se spo-
lu asi 50 účastníků společně modlí a naslouchají 
přednáškám.

Přejí Vám všechno dobré, hodně zdraví a krás-
né jarní dny.

P. Bedřich Horák, farář
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Podkověnka
Novoroční kuželky s Podkověnkou

Ani jsme se nenadáli a po svátečním prosin-
covém shonu, kdy jsme vystupovali na Mikuláš-
ské besídce s pásmem Čert a Káča a zazpívali 
koledy u vánočního stromu, přivítali jsme Nový 
rok 2024. Vstup do dalšího roku již tradičně za-
hajujeme v místní kuželně zážitkovou akcí na-
zvanou NOVOROČNÍ KUŽELKY. Díky ochotným 
kuželkářům SOKOL MISTŘÍN a nejhodnějšímu 
panu Ivanu Blahovi, kterému děkujeme, může-
me prožít celé odpoledne zábavnou hrou. Dne 
18. 1. 2024 přišli staronoví členové Podkověnky 
i s rodinnými příslušníky, abychom si společně 
připili dětským šampusem na zdar nadcházejí-
cích dní a zazpívali ŽIVIJÓ. Poté jsme se rozdě-
lili do 4 družstev a velcí i malí se snažili podat 

skvělý výkon a některé hody stály opravdu za to. 
Na závěr jsme zazpívali českou hymnu a všichni 
byli odměněni. Za výborné občerstvení děkuje-
me zvláště maminkám a babičkám. Po jarních 
prázdninách jsme se naplno vrhli do práce. Čeká 
nás vystoupení na Den otevřených dveří ve ško-
le, některé členy Dětská pěvecká soutěž Jaromíra 
Měchury, Smrtná neděle, Verbíři, Královničky 
a my vedoucí jedeme na setkání vedoucích dět-
ských souborů do Milotic. Přejeme všem krásné 
jarní dny naplněné prací, elánem a společným 
setkáváním s těmi, které máme rádi. Věříme, že 
mezi ně patří i Podkověnka.

Za všechny vedoucí Podkověnky  
Markéta Varmužová 

◾Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ◾
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Rodinné centrum Krteček
Karnevalový den v Krtečku

Období mezi začátkem roku a jarem si mnoho 
dětí spojuje s pořádáním karnevalů. Proto jsme 
se rozhodli uspořádat jedno středeční dopo-
ledne 2. ročník v karnevalovém duchu pro děti 
a maminky, které pravidelně navštěvují rodinné 
centrum Krteček. Otevírací dobu jsme po do-
mluvě s maminkami prodloužili o hodinu, aby si 
děti užily masek. Prostory jsme vyzdobili nafu-
kovacími balónky a girlandami. Děti se zabavily 
nejen hračkami, ale mohly si vytvořit i vlastního 
klauna pomocí razítek a různých barviček, kte-
ré jsme pro ně nachystali. Zúčastněné maminky 

připravily nejen pro děti, ale i pro sebe pohoště-
ní, abychom si toto dopoledne ještě více zpříjem-
nili. Průběžně jsme i dokumentovali vše fotkami, 
abychom měli nějakou památku na toto hezké 
dopoledne. Na závěr byly pro děti připraveny 
diplomy za krásné karnevalové masky a balíčky 
s dobrotami. Myslím, že se karnevalové dopole-
dne vydařilo nejen hojnou účastí, ale i maminky 
si pochvalovaly hezkou karnevalovou atmosféru. 
A tímto chci i všem zúčastněným poděkovat.

Za kolektiv RC Krteček Jolana Ondrůjová
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Krušpánek
Vážení a milí čtenáři, jaro se nám přibližuje a rádi bychom se s Vámi podělili se svými zážitky 

ze zimních vystoupení a plány, na které bychom Vás chtěli pozvat. 

V rámci předvánočního času jsme vystoupili 
v rámci vánočních trhů na náměstí v Hodoníně, 
kde jsme předvedli palicové, skočné a zpříjemnili 
divákům předvánoční čas koledami. Za doprovod 
děkujeme cimbálové muzice Repetuša z Kyjova. 
Poslední den roku 2023 jsme spojili síly se Slo-
váckým souborem a reprezentovali obec na po-
chodu za prasátkem ve Vacenovicích, kde jsme 
společně představili taneční vystoupení ve stylu 
country. Po Novém roce jsme začali pilovat čes-
kou besedu, kterou jsme společně s ostatními 
soubory zahájili Dolňácký ples na místním kul-
turním domě. Po lehkém odpočinku se připra-

vujeme na následující jarní a letní vystoupení. 
Nejdříve nás čeká pěvecké vystoupení na Dni ote-
vřených dveří na základní škole. Poté každoroční 
akce, jako je vynášení smrtky a královničky. 

V rámci zkoušek se věnujeme přípravě na letní 
vystoupení, která budou letos poměrně nároč-
nější, ale o tom se s Vámi rádi podělíme v příš-
tím čísle. Dále 17. 3. ve Smrtnou neděli proběhla  
každoroční obchůzka a srdečně bychom Vás chtě-
li pozvat na královničkovou obchůzku, která se 
uskuteční 19. května.

Přejeme krásné jarní dny. 
Za DFS Krušpánek, Zuzana Tesaříková 
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Ženský sbor REZEDKY
A jedeme dál

V loňském roce jsme oslavily krásné desáté 
výročí našeho založení. Doufám, že jste při tom 
byli s námi ☺. My jsme si tu naši oslavu užily 
moc a do jedenáctého roku jsme skočily s plnou 
parádou.

Výroční schůzi jsme si naplánovaly trochu 
netradičně a odjely jsme schůzovat až do neda-
lekých Milotic. Respektive přímo pod Šidleny. 
Tam v krásném prostředí vinného sklípku, ničím 
a nikým nerušeny, jsme jednohlasně odsouhla-
sily přijetí nových mladých členek. No, co si bu-
dem☹ Nemládneme a krásných mladých hlasů 
je potřeba. Naši příznivci už vědí, že máme dvě 
paní vedoucí. Jednu uměleckou, Klárku Strýč-
kovou, druhou technickou, Janku Bognárovou. 
Pak také máme neoficiální vedoucí nácviku: 
Kristýnku Gazdovou, Martinu Hermanovou 
a Marušku Kašnou. Jsme moc rády, že je máme. 
Letošní rok nás čeká spousta práce a nacvičová-
ní. Dostaly jsme totiž pozvání na dvě vystoupení 
u příležitosti 40 let Mužského sboru a 60. výro-
čí Varmužovy CM. A protože se chceme ukázat 
v tom nejlepším světle, opět páteční večery patří  

pravidelným zkouškám. Určitě neváhejte a přijď-
te nás podpořit. 13. 3. jsme vedly křížovou cestu 
v kostele Navštívení Panny Marie. Stala se z toho 
taková tradice. Poprvé jsme vedly křížovou ces-
tu, abychom podpořily jednu naši členku v neleh-
kém boji s nemocí. A povedlo se ☺. V květnu zase 
podpoříme obecní kulturní dům a napečeme 
na akci Den matek a Den rodin. Přijďte celá ro-
dina na zábavné rodinné odpoledne. Jste srdečně 
zváni. V červnu se chystáme zazpívat do Čeložnic. 
13. 7. vystoupíme na oslavách 60. výročí sloučení 
obcí Svatobořic a Mistřína. V Miloticích vystou-
píme s Varmužovou CM v klenotnicovém pořadu 
Národopisného festivalu kyjovského Dolňácka 
Milotice. Je to sice ještě daleko, ale jak se zpívá 
v jedné písničce…čas letí jako bláznivý…, takže 
se ani nenadějeme a budeme chystat vánoční 
světýlka. A právě v tuto dobu se my na Vás bu-
deme těšit se svým novým vánočním koncertem.

Mějte krásné jarní dny. Těšíme se na setkání 
a společné pozpívání.

Za Rezedky Marcela Hasalová
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Mužský sbor
Mužský sbor v zimě

Letošní mírná zima pomalu končí a já vzpo-
mínám, co mužský sbor Svatobořice-Mistřín bě-
hem uplynulého čtvrtletí dělal. Hned po hodech 
jsme se sešli a začali s přípravou na 40. výročí 
založení sboru, což bude letos naše hlavní akce. 
Než se rozběhly hlavní přípravy, tak jsme ab-
solvovali tradiční adventní zpívání u vánočního 
stromu před základní školou. Na Štěpána jsme 
obešli s koledou část obce Mistřín. Již v novém 
roce jsme podpořili svou účastí Dolňácký krojo-
vý ples a spolu s chasou jsme prošli Svatoboři-
ce–Mistřín při fašaňkové obchůzce. Na lednové 
valné hromadě sboru jsme rozhodli o konečné 
podobě oslav výročí vzniku sboru. Dohodli jsme 
se, že ve slavnostním programu publiku připo-
meneme, co činnost sboru vlastně představuje. 
Chceme ukázat, že pěvecký sbor není jen uza-

vřená skupina chlapů, která se pro svoje potě-
šení schází a zpívá. Komponovaným programem 
chceme uměleckou formou a také vtipem uká-
zat, že již nepřetržitě 40 let je sbor základním 
nositelem folklorních tradic obce. Že tyto tradice 
udržuje, rozšiřuje a předává dalším generacím 
ve Svatobořicích–Mistříně a okolí. To je také dů-
vod, pro který v programu nevystoupí jen muž-
ský sbor, ale také slovácký soubor Svatobořice–
Mistřín, ženský sbor Rezedky a doprovodí nás 
cimbálová muzika z Milotic. Slavnostní program 
se uskuteční 6. dubna 2024 v Obecním kultur-
ním domě ve Svatobořicích-Mistříně. Večer pak 
bude pokračovat besedou u cimbálu. Tímto chci 
všechny příznivce národopisu na akci pozvat. 

 Za Mužský sbor Miroslav Veselý 
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MANKYZ 
Máme za sebou stěžejní akci našeho spolku,  

XI. ročník MANKYZ KOŠTU.
I přes několikaletou špatnou úrodu ovoce se 

nám sešlo 1764 vzorků, za které mockrát děku-
jeme všem vystavovatelům. V regálech bylo ten-
tokrát k ochutnání například 393 vzorků slivovic, 
93 durancií, 143 meruněk, 131 netradičních, 266 
likérů. Udělali jsme si malou statistiku, co přípra-
va takové akce obnáší. Je to například až 1400 
normohodin práce, 1500 ujetých km, 500 tele-
fonátů, 3000 zápisů do informačního systému, 
víc než deset degustací u spřátelených spolků. 
Na koštu se podílelo 660 vystavovatelů z devíti 
zemí světa. 151 degustátorů. Náš vlastní infor-
mační systém, vyvinutý Mirkem Havelkou, nám 
pomáhá nejen při prvotní registraci vzorků, ale 
umožňuje i online zapisování bodů v průběhu 
degustace, následně nám zrychluje vyhodnocení  
koštu a v neposlední řadě značně usnadňuje 
vytváření podkladů pro tisk diplomů a katalo-
gu. Systém je vyvíjen a postupně zdokonalován 
pět let, pravidelně do něj přibývají nové funkce. 
V porovnání s minulým ročníkem přibyli zahra-
niční vystavovatelé, např. ze Slovinska, Chorvat-
ska či Maďarska. Do maďarského Porrogu jsme 
také poslali naše soutěžní vzorky na jejich 12. 
ročník pálenkové soutěže. Vzorky na košt jsme 
obdrželi i z Bosny a Hercegoviny. Z Chorvatska 
pochází vítěz kategorie Netradiční se svou Mas-
tikou, který si osobně 
přijel převzít ocenění. 

Vítězná trofej tento-
krát putovala do Lub-
né nedaleko Poličky 
za vzorek Ryngle. 
Děkujeme všem ná-
vštěvníkům za přízeň 
a vytvoření výborné 
degustační atmosfé-
ry. Velký dík patří 
všem vystavovatelům 
za poskytnuté vzorky, 
degustátorům za ob-
jektivní hodnocení, 
sponzorům za podpo-
ru a věcné dary do tom-
boly. Na 20. duben  

připravujeme soutěž pro milovníky gulášů “Gu-
láš fest”, víc než 10 týmů je již zaregistrováno 
a připraveno nám předvést ten nejlepší guláš. 
Zápolení začne v dopoledních hodinách, s blíží-
cím se polednem by již měly být guláše připra-
vené na svou prezentaci a hodnocení odborné 
poroty. 

Za Mankyz Zdeněk Ilčík
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 Klub vinařů
OHLÉDNUTÍ ZA VINAŘSKÝM ROKEM 2023

Začal rok 2024 a nadešel čas zhodnotit rok 
2023 jak z hlediska vinohradnického, tak vinař-
ského, tentokrát už po třinácté. Tentokrát začne-
me průběhem roku z hlediska agrotechnického. 
Zimní mrazy révě neuškodily. Víceméně průběh 
počasí byl v průběhu roku až do srpna normální. 
Nástup rašení a začátek kvetení odpovídal dlou-
holetým průměrům. Z hlediska možných nemocí 
bylo nutné se zaměřit na ovlhčení listů a teploty. 
První náznaky perenospory se objevily již před 
kvetením. Bylo nutné udělat postřik ve velikosti 
letorostů cca 40 cm. Pokud nebylo ošetření pro-
vedeno, mohla se perenospora objevit už na kvě-
tenství. Následným ošetřením byla sice potlačena 
a nijak významně neovlivnila sklizeň, ale může 
mít vliv na špatné vyzrávání dřeva před zimou. 
Větším nebezpečím byla letos ale plíseň šedá, 
která se vyskytovala v podstatě celý rok. Největší 
výskyt pak byl na udušených místech. Pokud se 
padlí týká, tak ideální podmínky na jeho šíření 
byly v červenci, kdy se střídaly četné srážky s vy-
sokými teplotami. Hodně bylo zasaženo Mikulov-
sko, Hodonínsko a Bzenecko. U nás na Kyjovsku 
to nebylo tak dramatické. Zvýšená péče byla nut-
ná hlavně u „měkkých odrůd“ – Mülleru a Portu-
galu. Celkově lze říct, že rok z pohledu chorob byl 
sice náročnější, ale při dobré agrotechnice, ze-
lených pracích a správně aplikovaných postřiků 
se dal zvládnout. Z pohledu vývoje hroznů to vy-
padalo až do srpna v pořádku, ale právě v srpnu 
došlo k ochlazení a zpoždění vývoje a ukazovalo 
to na to, že se sklizeň opozdí o 10-14 dnů, což se 
potvrdilo u raných odrůd, které se sklízely pro-
ti loňsku s tímto skluzem. Ale slunečné a teplé 
počasí v září začalo vše dohánět a cukernatost 
v hroznech se zvyšovala neobvykle rychle, při-
tom při zachování kyselin, takže přikyselování až 
na výjimky nebylo nutné. Tento trend pokračo-
val i v říjnu, kdy jsme ještě 20. 10. 2023 mohli 
naměřit i 25°C. Díky příznivému počasí se začala 
objevovat botrytida a u pozdě sklízených odrůd 
i cibéby. A to jak u bílých, tak u červených odrůd. 
Sice kvůli tomu byla nižší výlisnost, ale zase 
u hroznů sklízených začátkem listopadu bylo 
možné naměřit cukernatost 27°NM i více. Navíc 
u červených odrůd došlo k významnému snížení 

kyseliny jablečné už v hroznech, takže následné 
odbourání proběhlo poměrně rychle. Celkově se 
dá říct, že ročník 2023 se jeví jako dobrý a dají se 
očekávat pěkná vína, což potvrdíly i sirkovky. Už 
teď můžeme s jistotou potvrdit, že ve srovnání 
s ročníkem 2022 budou vína minimálně tak dob-
rá, ale spíše ho v kvalitě předčí. Dají se očekávat 
až velká vína. To, že kvalita moravských vín ne-
ustále roste, dokazuje i statistika. Vinaři přivez-
li v roce 2023 ze světa cca 1100 medailí. I naše 
vinařství, které slaví v letošním roce 200 let vi-
naření v rodině, přispělo svou troškou do mlýna. 
Přivezli jsme absolutního šampiona z meziná-
rodní soutěže Ryzlinku vlašského ve Svatém Pe-
teri, Platinovou medaili za Pálavu z New Yorku  
a Bacchuz Pokal (Bacchův pohár) za Kerner 
z Weinparade z Rakouska. Na konci roku jsme 
pak z největší výstavy Evropy - AWC Vienna při-
vezli z 9 vín 7 medailí. A nyní ke klubové činnosti 
v minulém roce. Začátkem roku opět proběhly 
sirkové komise u Šťastných, které probíhaly už 
od prosince 2022. V únoru se konala u Šťast-
ných Výroční členská schůze. V březnu proběhlo 
u Šťastných školení na téma Postřiky a výživa 
révy vinné - Ing. Příkazský. V dubnu jsme navští-
vili Vinařství OBELISK a Vinařství Tichý. V dub-
nu dále probíhala příprava výstavy vín. Ve středu 
26. 4. proběhla registrace vín – u Dufků, v pátek 
28. 4. pak odborná degustace vín – u Dufků. 
V květnu potom vlastní výstava vín – 9. ročník, 
a to 6. 5. v areálu vinařství Dufek. K ochutnání 
bylo 846 vzorků, z toho 485 od vinařů amatérů 
a 361 vzorků od 62 profesionálních vinařství. 
Výstava skončila podle ohlasů ke spokojenosti 
jak nás, tak návštěvníků. V červnu se konala opět 
akce Vinaři pod kostelem, která se stává novou 
tradicí. V témže měsíci jsme ve čtvrtek 23.6. na-
vštívili Salon vín ČR ve Valticích. V červenci jsme 
podpořili obecní akci – BUTY. V srpnu se konala 
s podporou členů akce Otevřené sklepy Vinařství 
Dufek a akce Kukelský duch. Dne 24. září proběh-
lo ve spolupráci s mužským sborem Vinobraní 
s prezentací vín. V prosinci jsme 13. 12. zahájili 
šňůru sirkovek. V úterý 27.12. proběhlo u Šťast-
ných Žehnání mladých vín. Mimo tyto stěžejní 
akce se členové podíleli na spoustě jiných aktivit. 
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Poskytovali své vzorky na akce v obci a na soutě-
že v okolí, kde se podíleli i na odborných hodno-
ceních. Samozřejmě nelze opomenout celoroční 
vzájemné návštěvy, koštování, diskutování s jedi-
ným cílem – povýšit úroveň vinařství v obci. Rov-
něž spolupráce s obecním úřadem byla tradičně 
velmi dobrá. V letošním roce jsme zatím stihli sé-
rii „sirkovek“ v lednu u Šťastných. V pátek 16. 2. 
se pak u Šťastných konala Výroční členská schů-
ze. V plánu je spousta aktivit a akcí buď samo-
statných nebo ve spolupráci s ostatními místními 
organizacemi, sdruženími a OÚ. V současné době 
je stěžejní akcí příprava jubilejního 10. ročníku 

místní výstavy vín spojenou s přehlídkou profe-
sionálních vinařství, která se bude konat 4. květ-
na v areálu Vinařství Dufek se začátkem od 13.00 
hod. Přijměte pozvání na tuto akci, přijďte pod-
pořit naši práci, pobavit se, pokoštovat, zazpívat 
si, zažít neopakovatelnou atmosféru podbarve-
nou cimbálovou muzikou. Rádi Vás přivítáme 
i na další akci, a to už na 4. ročníku „Vinaři pod 
kostelem“, která se bude konat v sobotu 22. červ-
na od 14 hodin. Děkujeme za podporu naší práce.

S přáním pevného zdraví! 
Za Klub vinařů J. Dufek st.
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Svaz tělesně postižených
Do jara s novými plány

Konec roku zastihl členy naší organizace 
v plné aktivitě. Stihl se turnaj kuželek mezi spřá-
telenými organizacemi, tentokrát pořádaný Ky-
jovem, na kterém jsme již skoro tradičně obhájili 
2. místo. 

Díky příspěvku organizace na vstupenky kon-
certu Petra Bendeho, a hlavně oblíbené Grand 
Moravia, byla hojná účast členů.

V lednu se pár členů mohlo zotavit na relaxač-
ním pobytu ve Slatinicích. A už jsme opět v za-
běhlém programu naší ZO. Běží pravidelné pon-
dělní cvičení v tělocvičně místní školy, středeční 
tréninky kuželek na kuželně i čtvrteční hrátky 
s pamětí v komunitním centru.

Výbor má za sebou sestavení plánu činnosti 
na tento rok a takřka hotovou přípravu na břez-
novou výroční schůzi. Byla provedena kontrola 
pokladny, vyúčtování dotací, podána a úspěšně 
vyřízena žádost o nové dotace od obce na tento 

rok. Vzhledem ke stále novým přihláškám a zá-
jmu o naši organizaci ze strany zdravotně posti-
žených i seniorů nejen z naší obce je připraven 
i aktualizovaný seznam členů sloužící jako pre-
zenční listina a pro každého člena výtisk plánu 
činností na rok 2024. Zajištěno je občerstvení, 
výzdoba i zábava. Díky utěšenému počasí v tom-
to předjaří doufá výbor v obvykle hojnou účast 
členů i hostů. 

Začátkem března se uskuteční první zájezd 
na oblíbené koupání do Pasohlávek. Již nyní se 
přihlašují nedočkaví zájemci a jsou vybírány pe-
níze.

Můžeme si jen přát, aby nám vydrželo zdraví 
a počasí a abychom si tento rok užili jako ten loň-
ský. Jménem výboru i svým přeji všem členům 
i čtenářům příjemné a vlídné jaro.

Za MO STP Alena Pacíková
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SDH Svatobořice
Rok 2024 zahájil sbor na začátku ledna valnou hromadou.

Valné hromady se zúčastnili také zástupci na-
šich družebních sborů z Radošovců, Koryčan 
a Lukova. Zhodnotili jsme činnost za uplynulé 
období a naplánovali činnost na letošní rok. Také 
jsme zvolili starostu sboru, kterým se stal bratr 
Josef Pažičan. Byly předány medaile za věrnost 
i ocenění sboru, okresu, kraje i ústředí. Valná 
hromada proběhla netradičně v prostorách Lido-
vého domu. Na netradičním místě – v prostorách 
kulturního domu proběhl také Hasičský ples.

Žákovská družstva se scházela na hasičské 
zbrojnici a díky velké střídavé nemocnosti se vě-
novala hlavně výuce uzlování a přípravě na ha-
lové soutěže ve Velké nad Veličkou a Vracově. 
Také pro sportovní družstvo vypadá zimní obdo-
bí spíše jako období klidu. Ale není to tak úpl-
ně. Probíhá příprava na novou sezonu, trénovat 
jezdí kluci do Kyjova. Starají se také o sportovní 
hřiště ve Svatobořicích, kde v letošním roce pro-
běhne poprvé soutěž v požárním sportu.

Tímto Vás chceme pozvat na plánované akce –  
čarodějky, dětská soutěž, soutěž v požárním 
sportu, ale také na 125. výročí založení sboru.

Výbor SDH Svatobořice
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SDH Mistřín
Ani v zimním období sbor nezahálí!

S loňským rokem jsme se rozloučili každoroč-
ním svátečním setkáním na kuželně v Mistříně. 
Ani jsme se nenadáli a přišel nový rok a s ním 
Valná hromada sboru. Pozvání na schůzi přijali 
také čestní hosté: starosta obce Radek Schneider 
s místostarostou obce Adamem Špačkem a také 
starosta okresního sdružení hasičů Miroslav 
Kuchař. Během diskuze hosté zhodnotili minulý 
rok, poděkovali za spolupráci a popřáli mnoho 
úspěchů do dalších let.

Během zimy také nadále probíhají členské 
brigády na opravu dopravního automobilu, 
údržby hasičského hřiště a zbrojnice. Poslední 
únorový víkend se naše žákovská družstva vy-
pravila do Havířova na Halové mistrovství České 
republiky. Soutěž se bohužel ani jednomu z na-
šich družstev nevydařila. Mladší žáci po nevy-
rovnaných výkonech obsadili celkové 35. místo. 
Starší žáci i přes dobré běžecké výkony doplatili 

na technické chyby a obsadili 29. příčku. Dále 
naše družstva čekají halové soutěže ve Velké nad 
Veličkou a ve Vracově. Poté už se naplno rozjede 
program soutěže Hry Plamen, který až do čer-
vence zaplní většinu víkendů. I letos v květnu 
uspořádáme hned dvě dětské soutěže. V neděli 
5. května bude na programu tradiční dětská sou-
těž zařazená do kalendáře Hry Plamen mladých 
hasičů. Ve sváteční středu 8. května proběhne 
soutěž v běhu na 60 a 100 metrů překážek pro 
kategorie dětí a dorostu.

Jarní sběr železného odpadu v obci Mistřín 
proběhne v sobotu 23. března.

Už nyní Vás rád pozvu na tradiční Letní noc, 
kterou uspořádáme v sobotu 10. srpna u hasič-
ské zbrojnice v Mistříně. Do dalších měsíců Vám 
přeji mnoho zdraví a klidných dnů.

Petr Marada, jednatel SDH
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Sportovní akademie Kyjov
Druhé pololetí tréninkových jednotek je odstartováno. 

Představujeme dětem rozmanitou škálu pes-
trého a zábavného cvičení. Pracujeme se spor-
tovními pomůckami, které se podílejí na rozvoji 
všech pohybových schopností. Snažíme se u dětí 
budovat lásku a pevnou vazbu ke sportu a pohy-
bovým aktivitám, které ovlivňují jejich fyzické 
i mentální zdraví. 

Pravidelné tréninkové jednotky probíhají každý 
čtvrtek: 
16: 30 – 17:20 I. skupinka 
17: 30 – 18: 20 II. skupinka 

Jak tomu je každý rok, tak i v roce 2024 pro Vás 
máme připravenou nabídku pohybových kempů 
a soustředění. Pohybový kemp Svatobořice-Mi-
střín se uskuteční v termínu 5. 8. – 9. 8. 2024. 

Veškeré informace jsou k dispozici na webových 
stránkách www.deti-v-pohybu.cz v sekci kempy 
2024.

V roce 2024 se můžete také těšit na: 
DEN DĚTÍ 8. 6. 2024 v areálu SK SPARTAK  
Svatobořice-Mistřín.
ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 24. 8. 2024 
v areálu SK SPARTAK Svatobořice-Mistřín.
VÁNOČNÍ VEČÍREK 7. 12. 2024 na KD  
ve Svatobořicích-Mistříně.

DĚTI·RADOST·POHYB·ZÁBAVA

Za DĚTI v pohybu Barbora Veselá
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Stolní tenis
Rekonstrukce Sokolovny

Rekonstrukce Sokolovny pokračuje dále. 
Po počátečních problémech s vlhkostí , kterou 
se nám podařilo odstranit pomocí injektážních 
vrtů, stavební firma postavila novou zeď a zhoto-
vila nový strop nad vstupní částí Sokolovny, kte-
rý bude sloužit jako nová podlaha budoucí klu-
bovny. Zhotovila nové schodiště pro vrchní část 
a rozebrala část střechy a postavila nové obvo-
dové zdi jak nad vstupem, tak v části dvoru, kde 
budou nově šatny se sociálním zařízením. Bohu-
žel práci venku přerušilo špatné počasí a práce 
se přesunuly do vnitřních prostor. Osekala se 
stará, špatná omítka a natahala se nová elek-

t r o i n s t a l a c e 
jak na sále, tak 
v prostorách 
suterénu. Velké 
nerovnosti sta-
rého zdiva se 
opravily sanač-
ní omítkou, které se spotřebovalo velké množ-
ství. Po zlepšení počasí se podařilo dokončit 
střechu nad vstupní částí a doufáme, že se nám 
umoudří počasí a bude se pokračovat na venkov-
ních pracích.

Zetocha František

K činnosti oddílu stolního tenisu

Před vánoční přestávkou jsme pravidelně po-
řádali na naší Sokolovně ukončení roku. Bohužel 
v prostorách školní tělocvičny to nebylo mož-
né, a tak jsme se rozhodli pro netradiční ukon-
čení pro dospělé i děti v mistřínské kuželně. 
Tam jsme si to rozdali mezi sebou v kuželkách, 
všichni si zahráli a zábava byla perfektní. Po ku-
želkách jsme se přesunuli do Pivnice u Bukysa 
a zábava pokračovala pohoštěním se závěreč-
ným turnajem smíšených čtyřher ve stolním 
tenise na tamním stole. Akce byla velmi úspěš-
ná a všem se moc líbila. 28. 12. proběhl dětský 
vánoční turnaj, který zorganizoval František 
Zetocha s pomocí paní učitelky Kměťové. Ta tré-
nuje mladší děti v přípravce stolního tenisu a po-
máhá při trénincích starších žáků. Turnaj měl 

velmi pěknou a bojovou atmosféru, kterou do-
plnila velká účast rodičů soutěžících dětí. V sou-
těži mladších hráčů vyhrál Michal Špargl, druhá 
skončila Táňa Synková a třetí Kalina Smiegelová. 
Ve starších žácích obhájil loňské vítězství Šíma 
Kulheim, druhý byl Robin Dekař a třetí skončila 
Nikol Kuchařová z Čejče. Všem úspěšným dětem 
moc gratulujeme. Všechny děti si odnesly ne-
jen pěkný zážitek z hry za zeleným stolem, ale 
taky dárky, které obdržely všechny hrající děti. 
Po Novém roce se nám rozehrála druhá polovina 
soutěže a start všech mužstev lze jen pochválit. 
Naše mužstva se nám rozehrála do pěkných vý-
konů a získávala důležité body pro co nejlepší 
umístění v jejich skupinách. Především chci po-
děkovat a pochválit ty hráče a hráčky, kteří jsou 

ochotni nastoupit a ode-
hrát utkání za nemocné 
hráče a odehrát přes 
víkend několik utkání. 
Proto držím všem palce 
a doufám, že je po skon-
čení soutěže budu moci 
pochválit za zvládnutí 
cílů, které si před začát-
kem sezony stanovili.
Za oddíl stolního tenisu  

Zetocha František
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T. J. Sokol Mistřín - kuželky
Jarní část v plném proudu

V průběhu zimních dnů patřila kuželna přebo-
rům. Krajské přebory dorostenců a dorostenek 
se uskutečnily na domácí půdě 27. ledna. Kraj-
ské přebory nabídly mnoho pěkných výkonů, ale 
také byly viděny nové kuželkářské naděje. Za TJ 
Sokol Mistřín na Jihomoravských přeborech do-
rostu soutěžila Eliška Foltýnová, která skončila 
na 7. místě, za muže v Dubňanech soutěžil pan 
Roman Macek, který obsadil 10. místo a za seni-
ory soutěžil ve Vracově pan Radek Horák, který 
skončil na 8. místě. Tímto bych rád poděkoval 
všem zástupcům oddílu, kteří reprezentovali náš 
spolek a obec Svatobořice-Mistřín na Krajských 
přeborech 2024. 

Družstvo „A“ hrající 3. kuželkářskou ligu sku-
piny „D“ v jarní části bojuje o každý bod. Početná 
marodka zamávala jarní částí sezony a hráči ne-
jsou vždy v plné síle. Ligová tabulka je velmi na-
bitá, kdy jsou od sebe družstva o pár bodů u sebe. 
Áčko si momentálně drží pěkné čtvrté místo v ta-
bulce. Jarní část končí začátkem dubna, tak je ješ-
tě možnost posbírat nějaký ten bod k dobru. 

Tým „B“ hrající Jihomoravskou divizi si stojí 
nyní v tabulce na pěkném 9. místě. Divize je také 

velmi obtížná a vyrovnaná soutěž, kdy se hraje 
obdobný systém 120Hs jako ve třetí lize. Céčko 
hrající Krajský přebor 1. třídy, které bylo do jarní 
části posilněno o zkušenější hráče, nyní okupuje 
sestupovou 9. příčku tabulky. Výkony družstva se 
rapidně zvedly, ale bohužel někdy chybělo to po-
věstné štěstí na domácí kuželně, kdy si soupeři 
vybrali svůj den a odehráli perfektní zápas. Stále 
ještě věřím, že se „céčko“ podaří v KP1 udržet. 

Družstvo „D“ hrající Krajský přebor 2. třídy je 
na málo uspokojivém 11. místě. Hráči měli také 
horší vstup do jarní části, ale určitě nabírají čím 
dál více zkušeností do další sezony. 

Dorost, který hraje pod vedením pana Ivana 
Blahy, bojuje o každý bod, kdy mu nyní patří 9. 
příčka v tabulce. Věřím, že v příští sezoně bude 
mládež ještě lepší. Děkuji velmi fanouškům ku-
želkářského spolku, kteří nás pravidelně při do-
mácích, ale i venkovních zápasech podporují. 

Hodu ZDAR!
Adam Pavel Špaček, předseda  

kuželkářského spolku
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SK Spartak
Spartak po zimní přestávce

Spolu s prodlužujícími se dny a rostoucími 
rtuťovými sloupci na stupnicích teploměrů ros-
te i těšení se na pořádný venkovní fotbal. Zimní 
příprava se chýlí ke konci a všichni hráči s rados-
tí schovávají běžeckou obuv hluboko do skříně 
a začínají leštit kopačky. Chladné dny patrně 
definitivně skončily a na hřiště se vplížilo jaro 
o několik týdnů dřív. Všichni hráči, trenéři i fa-
noušci se už těší na jarní zápasy. Naši nejmladší 
z minipřípravky se chystají v domácích podmín-
kách převážně v tělocvičně místní ZŠ. Stejný mo-
del přípravy zvolili i v mladší přípravce a ještě 
před začátkem jarní soutěže mají v plánu sehrát 
několik přípravných utkání v hale. Kluci ze star-
ší přípravky se přes zimu zúčastnili halové ligy 
s účastí týmu z Břeclavska, Hodonínska i ze Slo-
venska. V tomto turnaji si díky svému týmovému 
pojetí hry vedli velmi dobře, když po základní 
části skončili na skvělém druhém místě a čeká je 
finálový podnik pro nejlepších šest týmů. Těsně 
před ním si kluci naplánovali malé soustředění 
v mistřínském areálu Orla. Držíme palce, aby 
se povedlo co nejlepší umístění! Starší a mladší 
žáci měli přípravu zpestřenou přátelskými zápa-
sy střídavě na umělé trávě v Dubňanech a Mutě-
nicích. Jejich cíl pro druhou polovinu sezony je 
vyhrát a postoupit do krajské soutěže. Dorost 
okupuje prozatím třetí příčku s malou bodovou 
ztrátou na Hustopeče a Dambořice. Do jara vstu-
pují s cílem poprat se o první místo a vítězství 
v soutěži. O postup určitě usilovat nechceme, 
protože by to znamenalo nutnost mít dvě druž-
stva - starší a mladší, což není v momentální 
situaci v našich silách splnit. Muži absolvovali 
na přelomu ledna a února tradiční soustředění 
v Luhačovicích. Klasickou část přípravy jim vy-
plňovala přípravná utkání. Postupně se střetli 
se starším dorostem Ratíškovic, s Nesytem Ho-
donín a Kobylím s bilancí jedné prohry a dvou 
výher. Generálkou bude zápas s Kobeřicemi 
a o týden později už budeme doma v prvním 
mistrovském klání hostit Velké Bílovice. Kromě 
sportovních aktivit byl Spartak aktivní i v kul-
turní oblasti. Velmi úspěšnou akcí byl další roč-
ník Diskoplesu. Jeho rostoucí oblibu potvrdila 
vysoká účast, když přišlo více než čtyři sta lidí.  

Děkujeme proto všem organizátorům, spon-
zorům i hostům a jsme moc rádi, že se k nám 
na tuto akci rádi vracíte. Pro jarní měsíce je 
v plánu brigáda na klasickou údržbu a na konec 
sezony plánujeme turnaj O pohár starosty obce. 
Po něm nás čeká po několika letech velká reno-
vace travnaté plochy, která bude prořezána a za-
pískována, aby se udržela a zlepšila její kvalita. 
Plánů je hodně a čeká nás i hezká řádka utkání.

Zveme Vás všechny, abyste přišli naše hrá-
če podpořit a odnést si, jak doufáme, spoustu 
pěkných sportovních zážitků. Děkujeme všem 
za podporu a těšíme se na Vás už brzy. 

Sportu zdar a fotbalu zvláště!
Za SK Spartak Petr Šťastný
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Rocková asociace
Electric Guitarlands letos i ve Svatobořicích!

Zcela mimořádná hudební událost čeká naši 
obec už v pátek 10. května 2024. Do místního 
Kino Klubu míří ne jedna, ale hned čtyři výrazné 
osobnosti světové kytarové scény! Unikátní spo-
jení kytaristů různých generací oslavuje umění 
a vášeň pro hru na elektrickou kytaru. Připrav-
te se na více než dvě hodiny plné skvělé hudby 
a fantastických instrumentálních výkonů.

Florian Opahle - mistr harmonie
Florian Opahle je jeden z nejvýraznějších ně-

meckých kytaristů své generace. Okouzlí nás 
svou mistrovskou kytarovou hrou a nekonvenč-
ním stylem, který překračuje hranice žánrů. Je 
známý především ze svého dlouholetého půso-
bení v kapelách Jethro Tull a Greg Lake band.

Angel Vivaldi - futuristický vizionář
Americký inovátor a virtuóz Angel Vivaldi nás 

ponoří do své vize futuristické hudby. Na svých 
sociálních sítích má statisíce sledujících a jeho 
videa na YouTube mají miliony zhlédnutí. Ange-
lova precizní technická hra v kombinaci s nový-
mi nápady a prvky ho staví do pozice jednoho 
z nejzajímavějších metalových kytaristů součas-
nosti.

Nick Johnston - průzkumník zvuků 
Kanadský kytarista Nick Johnston je aktuálně 

jedním z nejvýraznějších kytarových talentů. 
Na svých sociálních sítích má statisíce sledují-
cích a jeho videa na YouTube mají miliony zhléd-
nutí. Tento mistr fúzí a experimentů se zvukem 
nás překvapí svou všestranností. Čeká nás vy-
stoupení, které překračuje hudební hranice a za-
vede nás do neobjevených zákoutí hry na elek-
trickou kytaru. 

Rowan Robertson - rocková hvězda
Britského kytaristu Rowana Robertsona míst-

nímu publiku není třeba představovat, přijede 
totiž do Kino Klubu už podruhé. Poprvé u nás za-
hrál v prosinci loňského roku a svou hrou a nasa-
zením ohromil všechny návštěvníky v sále. Díky 
jeho talentu a stylu si ho už jako sedmnáctiletého 

kluka vybral do svojí kapely známý zpěvák Ron-
nie James Dio (Rainbow, Black Sabbath, DIO). 

Všechny zmíněné kytaristy budou doprovázet 
přední italští hudebníci - bubeník Roberto Pira-
mi a baskytarista Francesco Caporaletti. 

Předprodej vstupenek za 500 Kč/ks už probí-
há v Kino Klubu Svatobořice, v prodejně Kytary 
Kyjov a na tel. +420608161167 nebo e-mailu 
1martinbilek@gmail.com 
Kapacita je omezená.

Electric Guitarlands
Pátek 10. května 2024  

Kino Klub, Svatobořice-Mistřín

Časový harmonogram koncertu:
 19:30 vstup do sálu 
 20:00 začátek koncertu
 22:30 autogramiáda, focen

íMartin Bílek, Rocková asociace, z. s.
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Jednota Orel
3D lukostřelba – nový oddíl v jednotě Orel

Vloni při pořádání několika akcí jsme zkusili 
zařadit mezi disciplíny také lukostřelbu a bylo 
pro nás překvapením, jak atraktivní je tento 
sport. A tak naše aktivita už od loňského léta 
směřovala k tomu, že zřídíme nový lukostře-
lecký oddíl. A že to bude právě 3D lukostřelba, 
je zásluha našeho spoluobčana, zkušeného lu-
kostřelce p. Jana Štursy, který je zároveň také 
trenérem v lednu ustanoveného 3D lukostřelec-
kého oddílu. V zimě, kdy jsou krátké dny a počasí 
není zrovna ideální pro venkovní trénink, jsme 
stříleli každý čtvrtek od 16.30 hod. na Lidovém 
domě ve Svatobořicích. S jarem začínáme tréno-
vat venku v areálu jednoty Orel v Mistříně v ulici 
Na Dolině. Když nás tam náhodou uvidíte a bu-
dete mít chuť si zastřílet z kvalitního luku pod 
dohledem zkušeného lektora, jste zváni – mladí, 
starší, zkrátka všichni. 

Oddíl má zatím 15 zakládajících členů, z toho 
9 dětí do 16 let a 6 dospělých. Z kapacitních dů-
vodů „liďáku“ trénujeme na dvě skupiny, aby si 
členové oddílu lukostřelbu co nejvíce užili. Tím-
to si Vás také dovoluji pozvat na II. ročník bran-
ně sportovního dne Anthropoid 2024, který se 
uskuteční 25. 5. 2024 v areálu jednoty Orel v Mi-
stříně. Zde si mj. budete moci vyzkoušet zmíně-
nou lukostřelbu.

A co to vlastně je 3D lukostřelba a v čem se liší 
od olympijské lukostřelby? O tom někdy příště.
Za kolektiv jednoty Orel Svatobořice–Mistřín 

Jaroslav Esterka, místostarosta
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SRPŠ
Taneční 8. a 9. ročníků 

Závěrečným plesem s polonézou zakončili 
v sobotu 6. ledna 2023 taneční kurz žáci 9. a 8. 
ročníků Základní školy Svatobořice-Mistřín. 
Letošní taneční měly rekordní počet tanečních 
párů, a to 20. Zájem dívek z 9. tříd byl obrovský 
a byla tak zapotřebí posila chlapců z 8. tříd. Mož-
ná Vám číslo nepřijde nijak vysoké, ale oproti 
dřívějším ročníkům, kdy bylo kolem 14 párů, už 
to bylo pro taneční lektorku pořádné kolečko. 
Ono když se vám roztančí 40 dětí na sále, nevíte 
kam dřív s očima. Naštěstí máme úžasnou lek-
torku, paní Mgr. Adrianu Koplíkovou, která se 
této výzvy nezalekla a spolu s paní Kateřinou 
Francovou naučily děti jak několik standart-
ních, tak i latinskoamerických tanců. Velkým 
oříškem byla polonéza, vymyslet choreogra-
fii tak, aby do sebe páry při takovém množství 
nenarážely a vypadalo vše ladně, nebylo pro ni 
určitě jednoduché. Na nácvik polonézy ji při-
jel podpořit i pan Libor Brožík, takže společně 
vytvořili opravdu krásnou podívanou. Žáci se 

opravdu snažili vydat ze sebe to nejlepší, i když 
pro některé byl nácvik velmi náročný, zvládli to 
všichni na výbornou. Samotný závěrečný ples se 
také vydařil. Po odtančení polonézy předvedly 
děti 3 absolventské tance, a kdo měl chuť, mohl 
soutěžit v latinskoamerických tancích. Taneční 
lektorka letos přichystala i novou soutěž o krále 
a královnu valčíku. Jelikož žáky přišli podpořit 
i bývalí absolventi tanečních, zapojili se do této 
soutěže i oni a ukázali tak v praxi, že má smy-
sl taneční pro naše děti pořádat. Polonézu měli 
žáci možnost odtančit i na obecním plese dne 
21. 1. 2024, který SRPŠ spolu s obcí pořádá. Dle 
potlesku přítomných se dětem podařilo být krás-
nou součástí tanečního večera. Ráda bych tímto 
poděkovala všem, kteří se podíleli na tanečním 
kurzu i závěrečné, a to jak lektorům, tak i rodi-
čům a dětem, jejich učitelům, třídním důvěrní-
kům a v neposlední řadě i paní ředitelce KD, kte-
rá nám vyšla ve všem maximálně vstříc. 

Kyněrová Michaela, předsedkyně SRPŠ
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Ohlédnutí za činností Spolku rodičů a přátel při Základní  
a Mateřské škole Svatobořice – Mistřín

Mezi spolky obce jsme asi nejméně nápadný 
spolek, a přesto si myslím, že máme důvod proč 
existovat. Každý rodič, který dá své dítko do ZŠ 
S-M, se stává členem spolku. Na plenární schůzi, 
která se koná každoročně na začátku školního 
roku, se všichni přítomní dozvědí o hospoda-
ření spolku a akcích, které nás za daný školní 
rok čekají. Pokud má zájem být více aktivní, má 
možnost se stát třídním důvěrníkem. Bohužel 
zájem o tuto funkci moc není. Spolek jako tako-
vý se snaží podporovat školu v jejích aktivitách. 
Pořádáme spolu s kulturním domem taneční 
kurz a poté závěrečný ples pro žáky 9. ročníků. 
Hradíme dětem jednotlivé náklady na dopra-
vu - na plavání, na lyžařský výcvik, dále výdaje 
na nákup knížek, které děti dostávají na konci 
školního roku. Je toho opravdu dost, co se sna-
žíme podpořit.

Členské příspěvky, které se vybírají na začát-
ku školního roku, jsou určené ve prospěch těchto 
akcí. Částka, kterou ovšem vybereme, stačí spíše 
na polovinu toho, co škola naplánuje pro žáky. 
Proto je pro nás každoroční výzvou sehnat více 
peněz a pokrýt tak vše požadované. Loňský škol-
ní rok byl v tomto velmi náročný, jelikož se vše 
zdražilo a rodiče se tak více podíleli na dopravě 
či vstupném. Snad v tomto směru budou další 
roky lepší a výdaje budou maximálně pokryty 
z rozpočtu spolku.

Velkou podporou je pro nás samotná obec. Již 
několikátým rokem pořádáme společně Obec-
ní reprezentační ples. Veškeré příjmy z prodeje 
lístků a tomboly jsou ponechány spolku pro žáky 
základní školy. Tímto obci opravdu velmi děku-
jeme a nejen jí, ale i sponzorům, kterými jsou 
jak rodiče a občané, jenž si zakoupí lístek, tak 
i ti, kteří poskytnou finanční či materiální dar 
do tomboly, a samozřejmě i ti, kteří si tombolu 
zakoupí.

Ve školním roce 2022/23 jsme chtěli obnovit 
lyžařské vybavení, které si pamatují nejen rodi-
če dnešních žáků, ale i ti o něco starší. Zažádali 
jsme tedy obec o finanční dotaci a bylo nám úřa-
dem vyhověno. Bylo nám tedy tímto umožněno 
nakoupit několik nových botů a lyží, které si 

měly možnost sedmé ročníky hned v roce 2023 
vyzkoušet. Pokud budete i vy, již školou nepo-
vinní potřebovat lyže, lze si je ve škole zapůjčit. 
Jdeme s dobou a máme v nabídce i snowboardy. 

Na začátku školního roku 2023/2024 jsme 
si dali za cíl více podpořit florbal v obci. Škola 
již kroužek florbalu měla dřív, avšak pro velký 
zájem se rozšířily hodiny i pro menší zájemce. 
Žáci několik let jezdí na soutěže, na kterých slaví 
úspěchy, ale nikdy nehráli doma. Otázka zněla 
„Proč“? To nás v SRPŠ také zajímalo a tím začala 
spolupráce s panem učitelem Romanem Mikli-
šem, který florbal vede. Jedinou překážkou, proč 
nemohou děti předvést to, co umí na domácí 
půdě je to, že škola nemá mantinely, bez nichž se 
turnaj nesmí konat. Ve svém rozpočtu základní 
škola nemá volné peníze na nákup těchto man-
tinelů, a tak jsme se toho chopili my a podali žá-
dost o dotaci na naši obec. Zjistili jsme si, v čem 
a s jakým vybavením dětí hrají, a to bylo pro nás 
dalším motorem to změnit. Chtěli bychom, aby 
měli hráči bezpečnou výbavu a hole, které odpo-
vídají výšce. Záleží nám taktéž na zajištění vhod-
ného sportovního dresu, který bude reprezenta-
cí naší školy a obce. 

Leden 2024 byl pro nás měsícem napětí. Když 
došla obálka od obce s výsledkem rozhodnutí, 
že nám dotace byla poskytnuta…. došla slova. 
Obec nám tímto krokem umožnila dokoupit ješ-
tě několik kusů lyží a botů a vybavit tělocvičnu 
mantinely a příslušenstvím pro hráče. Pan učitel 
Mikliš se stejně jako jeho kolegové, pan Altmann 
a Knotek, chopili iniciativy a sepsali vše potřeb-
né v rámci nákupu lyžařského a florbalového vy-
bavení. Na zajištění mantinelů jsme oslovili dvě 
firmy, které byly stejně kvalitní, a tak rozhodla 
cena. Vše už je ve chvíli, kdy čtete tento článek, 
doufám na cestě do školy. Mám radost, že naše 
děti budou moci reprezentovat naši školu a obec 
s kvalitním vybavením ve svém prostředí a tím 
nám ukázat, že investovat do dětí má smysl. 
Všichni se těšíme na první turnaj v naší ško-
le, který bude uskutečněn v co nejbližší možné 
době, a přejeme hráčům ty nejlepší výsledky.

Kyněrová Michaela, předsedkyně SRPŠ
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Petr Bende

Ráda bych se ještě vrátila k vánočnímu akustic-
kému koncertu Petra Bendeho 9. 12. 2023. Jako 
hosty si pozval Michala Grombiříka na cimbál 
a Dalibora Dunovského na kytaru. Spolu s Petrem 
si také zazpívaly děti z Dětského sboru Základní 
umělecké školy Dubňany pod vedením paní uči-
telky Bc.A Kláry Strýčkové a MgA. Karageorgievé 
Ivy. Pan Bende velmi hezky „pracoval s publi-
kem“, o čemž svědčila spokojenost návštěvníků 
při odchodu a také darování kytky jedné nejme-
nované dámě☺. Zazněly známé písničky jako 
Nad horú svítá, Tráva a jiné. Na autogramiádě 
pan Bende nešetřil úsměvy a vlídným slovem. 

Letos se už můžete začít těšit na ZAPOMENU-
TÝ PŘÍBĚH (Vánoční příběh o narození Ježíška  
v písních Zdeňka N. Bričkovského) Ondřeje 

Rumla 9. 12. 2025. S ním si také zazpívají děvčata 
z ANGELI CANTANTI.

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD

DEN BLBEC

Hned první neděli v novém roce jsme na Lido-
vém domě (bývalém kině) přivítali Divadlo Pecka 
s nastudovanou hrou Den Blbec, která je krimi 
parodií na motivy hry W. Shakespeara Romeo 
a Julie. Major Vetchý a poručík Teplý vyšetřují 
záhadnou smrt dvou shakespearovských postav 
– Tybalta a Merkucia. Dva rody, oba stejně váže-
né, jež vedou proti sobě boj, zas vyvolaly nový 
nepokoj. Smrtí však klasický příběh neskončil. Ba 
naopak, pokud měl někdo v očích slzy, tak jedině 
od smíchu. Sálem se ozývaly salvy smíchu a divá-
ci odcházeli spokojeni. Můžeme se těšit na pokra-
čování.

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD

Trénink paměti

Koncem února jsme se podruhé setkali s Lu-
cií Novákovou na tréninku kognitivních funkcí. 
Mezi kognitivní funkce patří: paměť, koncent-
race a schopnost soustředění, učení se novým 
věcem, zvládání více úkolů najednou, plánová-
ní a zvládání vlastních aktivit, myšlení a řešení 
problémů. Pomocí pravidelného tréninku je však 
možné mozek vytrénovat podobně jako sva-
ly. A vytrénovaný mozek má lepší předpoklady 
případné kognitivní obtíže zvládnout. Mozek je 
možné trénovat pomocí různých hlavolamů, luš-

tění křížovek, učení se novým znalostem. Pravi-
delné cvičení nás udržuje nejen v dobré fyzické, 
ale i duševní kondici. Trénink totiž svědčí nejen 
tělu, ale i mozku. Za naši snahu a pár minut času 
nás odmění lepší pamětí a pozorností. Zkvalitní 
se naše logické myšlení i prostorová orientace. 
To vše se hodí nejen uspěchaným a přetíženým 
lidem ve středním věku, ale zejména seniorům, 
u nichž se tak snižuje nebezpečí ztráty kognitiv-
ních schopností v pokročilém věku. Lucka si pro 
nás připravila velmi zajímavé a zábavné cvičení 

◾KULTURNÍ DŮM INFORMUJE◾
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a soutěže. Doplňování přísloví, hledání písmen, 
tvoření slov podle písmen abecedy.

Říkáte si, co na tom je? Tak si zkuste tvořit slo-
va postupně na písmena abecedy, ale pozpátku. 

Byla to sranda ☺. Tak neváhejte a určitě 2. 4. 
za námi přijďte. 

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD

KONCERT SBORU Klvaňova gymnázia Kyjov

Poslední lednovou neděli jsme byli svědky 
nádherného koncertu studentů Klvaňova gymná- 
zia Kyjov v kostele Navštívení Panny Marie.

Do posledního místečka zaplněný chrám Páně 
ani nedýchal při zpěvu asi dvaceti pěti mladých 
nadaných lidí, které doprovázelo sedm muzikan-
tů, také z řad studentů. 

Sbor zazpíval takové party, za které by se ne-
museli stydět ani profesionální umělci. Klobouk 
dolů. Já sama jsem měla slzy na krajíčku a „husí 
kůži“ při ADIEMUS (Karl Jenkins). 

Karl Jenkins (*17. 2. 1944, Velká Británie) je 
velšský hudebník a skladatel, nositel Řádu brit-
ského impéria, který začal svou hudební kariéru 
jako hobojista v National Youth Orchestra of Wales 
(Národní jazzový orchestr velšské mládeže). Vy-
studoval Cardiff University a poté postgraduálně 
londýnskou konzervatoř Royal Academy of Music.

V začátcích své kariéry byl známým hrá-
čem jazzu a jazzrocku (hrál na saxofon, klávesy 
a hoboj). V roce 1972 se stal členem rockové  
kapely Soft Machi-
ne, ve které působil až 
do jejího rozpadu v roce 
1984. V 90. letech začal 
pracovat na projektu 
ADIEMUS, jehož první 
část vydal v roce 1995 
a poslední v roce 2003. 
V roce 2005 obdržel 
Řád britského impéria 
„za služby hudbě“.

Projekt ADIEMUS tvoří 
5 alb. Každé album ADI-
EMUS je kolekce delších 
písní harmonizovaných 
s melodií, kterou na po-
zadí hraje orchestr. Pís-
ně nemají obvyklý text. 
Zpěváci zpívají slabiky 
a "slova" vynalezená Jen-
kinsem. Například slovo 
"adiemus" (pomineme-li 
označení projektu) nemá 

význam, pouze se podobá latinským slovům 
adeamus (přibližme se), audiemus (uslyšíme) 
či audiamus (slyšme). Jazyk ADIEMUS je pečlivě 
stylizovaný tak, aby upoutal pozornost poslu-
chače. Slabiky zřídkakdy končí na souhlásku. 
V tomto ohledu se podobá japonštině a několika 
dalším jazykům. Záměrem konceptu ADIEMUS 
je, aby hlas fungoval jako nástroj, nic jiného. 
Tento přístup vznikl v polovině devadesátých let 
minulého století a je typický pro žánry New Age 
a world music. Mezi nejznámější autory skladeb 
těchto žánrů patří řecký hudební skladatel Van-
gelis, britský hudební skladatel a zpěvák Mike 
Oldfield a francouzský skladatel elektronické 
hudby Jean-Michel Jarre. (https://www.axina.
cz/blog/3-1-hudba/182-karl-jenkins-adiemus.
html) Julie Fridrichová a Adam Toušek, jako ve-
doucí tohoto tělesa, předvedli se sborem pro nás 
nezapomenutelný zážitek. Těšíme se na další 
spolupráci.

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD
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MANŽELKY METODĚJE KONVALINKY

V neděli 18. 2. jsme mohli ocenit nastudovaný 
kousek ochotníky z Mutěnic, Manželky Metoděje  
Konvalinky. Podle původního scénáře Josefa  
Kubíka upravila Eva Holešínská. Rozmarná pří-
hoda z předsvatebního dne, kdy za ženichem 
dorazila i zhrzená milenka, rozesmála všechny 
návštěvníky. Je skvělé mít kamarády, kteří kvůli 
ohrožené svatbě a pověsti ženicha jsou ochotni 
se přiznat i k nevěře. Velká škoda, že čas si našlo 
asi jen 35 milovníků divadla.

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD

Nes světlo, Jano!

Kniha o rodině, důvěře a radosti z Boha. Kniha 
plná vděčnosti, humoru a optimismu. 

Paní Jana Ilčíková si vydáním knihy splnila 
svůj sen. Knihy neprodávala, věnovala je, i se 
svým podpisem a přáním, za dobrovolný pří-
spěvek. A vybrané peněžní příspěvky věnovala 
na Sanitku splněných snů. Co na to říct? Že paní 
Jana má zlaté srdce. Že takový člověk je darem 
pro rodinu, pro celou společnost.

A když se k tomu všemu přidá líbezný zpěv se-
ster Herkových a zdi kulturního domu jsou do-
plněny obrázky Johanky Ilčíkové, je o dokonalý 
a pohodový večer postaráno.

Koncem ledna paní Jana Ilčíková, spolu s dce-
rou Johankou, předala osobně šek v hodnotě 
80.000Kč Ing. Petře Homolové, zakladatelce 
a koordinátorce projektu.

NAŠÍM CÍLEM JE PŘINÁŠET RADOST A POTĚŠENÍ
 Naše cesty vedou tam, kam táhne srdce naše klienty a kam už nemají možnost nebo sílu  
se dostat sami. 

Pomáháme navštívit místa a události, které si přeje klient ještě zažít jako např.:

• navštívit vytoužené místo
• naživo fandit svému oblíbenému týmu

z webu: SANITKA SPLNĚNÝCH SNŮ

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD

• zúčastnit se koncertu oblíbené kapely
• být přítomen na rodinném setkání
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Pozvánka na akce

OLDIES PARTY - sobota - 13. 4. 2024 od 20:00 hodin, na přání hraje DJ Greba a DJ Johny Gregory, KD

VUS ONDRÁŠ - úterý - 23. 4. 2024 od 18:00 hodin, pořad Z kraje do kraje, KD

VIEWEGH - úterý – 7. 5. 2024, setkání s panem Michaelem Vieweghem - českým spisovatelem  
a publicistou. Autor knih Báječná léta pod psa, Výchova dívek v Čechách, Účastníci zájezdu aj., KD

DEN MATEK a DEN RODIN - neděle – 12. 5. 2024 od 15:00 ve spolupráci se školní družinou  
přijďte na rodinné odpoledne

KDYŽ SE ZHASNE – DIVADLO - neděle – 26. 5. 2024 od 19:00, Divadlo DONDI je profesionální, 
nezávislé a kočovné divadlo, které v roce 2021 založil, v srdci Slovácka, herec David Macháček.

MORAVIANS - sobota – 8. 6. 2024 od 19:00, koncert folkrockové kapely, zakladatelem je Vašek Řihák.

60 LET SLOUČENÍ OBCE - 12. 7. - 14. 7. 2024 – 60. výročí sloučení obcí Svatobořic a Mistřína. 
Po všechny tři dny je připraven bohatý program.

ZAPOMENUTÝ PŘÍBĚH - pondělí – 9. 12. 2024 od 19:00, vánoční koncert Ondřeje Rumla, spolu 
s ním zazpívá dívčí sbor Angeli Cantanti.

Přijměte srdečné pozvání na připravované akce. Těšíme se na setkání s Vámi.

Památník IT
Lidice. Příběh české vsi

V letošním roce bude Památník Internační-
ho tábora Svatobořice otevřen od soboty 23. 3. 
2024, dále pak každou sobotu a neděli od 14:00 -  
17:00 hodin.

Od tohoto data do konce července bude k vi-
dění putovní výstava zapůjčená z Památníku Li-
dice pod názvem „Lidice. Příběh české vsi“. Tato 
výstava je věnována památce obyvatel starých 
Lidic – 192 mužům, 60 ženám a 88 dětem, kteří  

se stali oběťmi nacistického násilí. Ale také těm 
lidickým, kteří se po 2. světové válce vrátili domů 
a žili v nových Lidicích bez svých nejbližších až 
do konce svých dnů. Autorem této výstavy je 
PhDr. Eduard Stehlík, Ph.D., MBA.

Máte rádi historii? Na období letních prázd-
nin hledáme průvodce. Více informací na telefo-
nu 778 454 438, 777 948 493 nebo v kanceláři 
ObKD.

OTEVŘENO:
• březen, duben, květen; SO, NE; 14:00 – 17:00 hodin
• červen; ST, SO, NE; 14:00 – 18:00 hodin
• červenec, srpen; ST, ČT, PÁ, SO, NE; 14:00 – 18:00 hodin
• září, říjen, listopad; SO, NE; 14:00 – 16:00 hodin

Další termíny prohlídek podle kalendáře na https://www.svatoborice-mistrin.cz/turista/inter-
nacni-tabor-svatoborice/internacni-tabor/. Prohlídky skupin (min. 5 osob) celoročně na telefonu 
+420 773 913 903. Součástí prohlídky je i dvacetiminutové video o historii Internačního tábora a vy-
právění bývalých vězňů. Vstupné 30 Kč.

Nabízíme také možnost zakoupení publikace, turistické známky, vizitky, magnetku a pohledů.
Za ObKD Lucie Nováková
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Co bylo a co bude
Akce, které proběhly v I. čtvrtletí roku 2024:

Leden
 6. 1. Závěrečná taneční kurzu žáků 9. ročníku, KD (ZŠ) 
 7. 1. Divadlo PECKA, Lidový dům (obec, ObKD a Lidový dům)
 13. 1. Dolňácký ples, KD (Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín)
 20. 1. Reprezentační ples obce a SRPŠ, KD
 28. 1. Představení dětí k 1. sv. přijímání, kostel Navštívení Panny Marie

Únor
 3. 2. Disco ples, KD (SK Spartak)
 4. 2. Hromnice, mše sv. za ženy a matky, kostel Navštívení Panny Marie 
 10. 2. Fašaňková obchůzka obcí 
 11. 2. Žehnání snoubencům k svátku sv. Valentýna, kostel Navštívení Panny Marie
 14. 2. Popeleční středa, kostel Navštívení Panny Marie
 23. – 25. 2. Degustace koštu pálenek a likérů, KD (Mankyz)

Březen 
 2. 3. Hasičský ples, KD (SDH Svatobořice) 
 7. 3. Den otevřených dveří, ZŠ 
 9. 3. 11. ročník mezinárodního koštu pálenek, likérů a domácích pomazánek, KD (Mankyz) 
 16. 3. Úklid lesa (Myslivecký spolek)
 16. 3. Dětská pěvecká soutěž J. Měchury, KD
 17. 3. Smrtná neděle, ul. Vyhnálov, (Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín a dětské soubory)
 24. 3. Květná neděle, velké velikonoční zpovídání, kostel Navštívení Panny Marie
 24. 3. Dětský karneval, KD
 22. – 24. 3. Ukliď si svou obec s účastí veřejnosti
 30. 3. Bílá sobota, Velikonoční vigilie, kostel Navštívení Panny Marie ve 20.00 hod.
 31. 3. Velikonoce, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, kostel Navštívení Panny Marie
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Akce, které se připravují na II. čtvrtletí roku 2024:

Duben
 6. 4. 40. výročí Mužského sboru Svatobořice-Mistřín
 13. 4. Oldies party, KD
 20. 4. Gulášfest, areál SK Spartak (Mankyz)
 20. 4. 60. výročí Varmužovy cimbálové muziky 
 23. 4. VUS – ONDRÁŠ, KD
 23. – 24. 4. Zápis žáků do 1. ročníku ZŠ
 27. 4. Pálení čarodějnic, dvůr vedle kuželny Mistřín (Soubor Mistřín)
 30. 4. Stavění máje, ul. Nádražní za KD 

Květen
 1. 5. Pálení čarodějnic, u hasičské zbrojnice Svatobořice (SDH Svatobořice)
 4. 5. Výstava vín, Vinařství Dufek (Klub vinařů)
 5. 5.  Dětská hasičská soutěž O Pohár starosty SDH, u hasičské zbrojnice Mistřín,  

(SDH Mistřín)
 7. 5. Setkání s p. Michaelem Vieweghem, KD
 8. 5.  Soutěž žáků a dorostu - Běh na 60 m a 100 m překážek, u hasičské zbrojnice Mistřín, 

(SDH Mistřín)
 9. 5. Slavnost Nanebevstoupení Páně, kostel Navštívení Panny Marie
 12. 5. Den matek a den rodin, KD
 13. – 14. 5. Zápis dětí do MŠ v ZŠ
 19. 5.  Slavnost Seslání Ducha sv., kostel Navštívení Panny Marie 

Královničky, park pod kostelem (dětské soubory)
 25. 5. Velký rodinný sportovní den Antropoid, areál TJ Orel ul. Na Dolině (TJ Orel)
 26. 5. Když se zhasne – divadlo, KD
 26. 5. Nejsvětější Trojice – První svaté příjímání dětí, kostel Navštívení Panny Marie
 30. 5. Den sousedů

Červen
 1. 6. Kácení máje, ul. Nádražní za KD 
 1. 6. Dětský den (Mankyz se spoluprací ostatních organizací a spolků obce) 
 2. 6. Boží Tělo, mše sv. v kostele s průvodem v 9:00 hod.
 8. 6. Tenisový turnaj Mistřín, tenisové kurty v Mistříně
 8. 6. Moravians, KD
 15. 6. Turnaj spolků o pohár starosty, areál SK Spartak
 22. 6. Olympiáda rodin, areál TJ Orel ul. Na Dolině (TJ Orel)
 22. 6. Vinaři pod kostelem (Klub vinařů) 
 23. 6. Cimbály na ulici, park pod kostelem (Soubor Mistřín)
 23. 6.  Dětská hasičská soutěž o putovní pohár Josefa Muchy a Josefa Ingra,  

u hasičské zbrojnice Svatobořice (SDH Svatobořice)
 28. 6. Slavnostní ukončení školního roku, pasování nových prvňáků, KD (ZŠ)
 30. 6. Farní pouť k svátku Navštívení Panny Marie, park pod kostelem
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Velikonoční tradice

Pomlázka 
Dle tradice by měla být pomlázka upletena 

z mladých vrbových proutků. Pranostika praví, že 
mladé proutky vrby přináší zdraví a mládí každé 
z dívek, která bude touto pomlázkou „vyšlehána“. 
Počet stuh na pomlázce značí počet dívek, které 
pomlázka „pomladila“.

Vajíčka
Vajíčka jsou odměnou za vyšlehání. Chlapci 

a muži dostávají vejce různě barvená, malovaná 
i jinak zdobená. 

Koleda
Patří k nejoblíbenějšímu velikonočnímu zvy-

ku. Koledovat chodí chlapci a muži, správně by 
to mělo být od půlnoci do půlnoci, ale většinou 
je udržena tradice, že se koleduje pouze do pon-
dělního poledne. Chodí se koledovat pouze k pří-
buzným nebo hodně dobrým známým – venku 
je ale možné pomlázkou vyšlehat každou ženu 
nebo dívku. Odměnou jsou právě zmiňovaná va-
jíčka, sladkosti a velmi často to je také sklenička 
alkoholu (v případě dospělých mužů).

Říkanky a básničky o Velikonocích
Patří k pomlázce – zná je asi každý, ale existu-

je jich mnohem více. Většinou ten, kdo koleduje 
s nějakou jinou méně známou říkankou, má po-
většinou v košíčku více vajíček či sladkostí.

„Já jsem malý koledníček,
dejte aspoň pár vajíček.
Než obejdu vesnici,
chci mít plnou čepici.“

„Paní mámo zlatičká,
darujte mi vajíčka.
Nedáte - li vajíčka,
uteče vám slepička,
do horního rybníčka.
A z rybníčka do louže,
kdo ji odtud pomůže. „

Polévání vodou
Ženy se v některých krajích polévají ještě stu-

denou vodou. Správnější význam tohoto zvyku 
ale je, že dívky a ženy v úterý po Velikonočním 
pondělí polévají chlapce a muže. Místo vody se 
někde používá parfém. Vodou se polévala i hos-
podářská zvířata, která polití dle pověr mělo 
omladit a dodat jim sílu.
Řehtačky a klapačky

Nahrazují kostelní zvony, které naposledy zně-
jí při mši na Zelený čtvrtek a rozeznívají se zno-
vu až na Bílou sobotu. Jsou různé – malé do ruky 
i velké, které se vozí na trakaři. Někde je řehtání 
a klapání symbolickým vyháněním Jidáše a za-
číná tak, že na Zelený čtvrtek chlapci vyběhnou 
po mši z kostela s řehtačkami a klapačkami a vo-
lají: „Jidáše honíme, klekání zvoníme, přitom se 
modlíme… „.

Mazanec
Symbolizuje slunce. Těsto by se dle zvyku 

mělo zadělávat na Bílou neděli a mělo by být 
stejné jako těsto na vánočku. Dříve mazanec ne-
byl sladký, připravoval se ze strouhaného sýra 
a více vajec, aby byl žlutý. Nesladké mazance se 
pojmenovávaly různě – baba, babyka, plecovník, 
svěceník či šoldr. V sladké podobě si zachoval ku-
latý tvar a uprostřed znamení kříže.

Jidáše
Jde o pečivo ve tvaru válečku, symbolizující 

provaz, na kterém se Jidáš podle křesťanského 
výkladu oběsil. Z praktického hlediska se jidá-
še pekly i proto, že se hospodyňky chtěly zbavit 
zbylého těsta.

Velikonoční beránek
Tradiční velikonoční pečivo. Jako symbol má 

beránek původ už v dávných dobách a má svůj 
význam jak u Křesťanů, tak u Židů – je členem 
křesťanského Božího stáda, o které se stará 
pastýř, kterým je židovský Bůh. Ve starověku 
i středověku byl beran obřadním jídlem. Maso 
ale bylo drahé, a tak se jedlo symbolicky pečivo 
ve tvaru beránka a tento zvyk se udržel až doteď.

◾K ZAMYŠLENÍ◾
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Kočičky 
Kočičky – větvičky jívy se světí na Květnou 

neděli. Posvěcené se pak dávaly ke kříži v do-
mácnostech nebo k svatým obrázkům. Dávaly se 
i k okraji pole a měly za úkol chránit úrodu. Byly 
dávány i do sklepa, aby ochraňovaly zásoby.

Z dostupných zdrojů zpracovala
 Markéta Škubalová

Děti z červené třídy MŠ Mistřín.
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Krojovaní na Dolňáckém plese.

Losování tomboly na Reprezentačním plese obce a SRPŠ.
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První stupeň na Barevném dni, který proběhl ve škole v prosinci 2023. Každá třída si vylosovala 
barvu a přišla v té barvě do školy. Nápad vznikl ve Školním parlamentu.

Druhý stupeň na Barevném dni, který proběhl ve škole v prosinci 2023. Každá třída si vylosovala 
barvu a přišla v té barvě do školy. Nápad vznikl ve Školním parlamentu.
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Nová pergola v MŠ Svatobořice.

Muži z SK Spartak.
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Skupina Vlčata na Dni otevřených dveří v základní škole.

Starší žáci na Vánočním turnaji.
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Prosíme občany o správné zajištění pytlů určených ke svozu. Nahoře vyfoceny 
pytle, které budou vyvezeny. Na spodní fotografii je pytel, který vyvezený  
nebude, jelikož je protrhlý.

Výbor STP při sestavení plánu činností.
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Mikulášská v Podkověnce.

Silvestrovský pochod do Vacenovic.
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Místní chlapec na fašaňkové obchůzce obce.
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